
V ČESKOSASKÉM ŠVÝCARSKU

T U R I S T I C K É  N O V I N Y  L É T O  2 0 2 3

Sezóna 23

Pro děti

Koupání

Šluknovský 
výběžek

Hřebenovka 
Českým 
Švýcarskem

Výlety

Oblíbená místa jsou 
přístupná – str. 2

Zábava pro malé i velké
– str. 4

Zchlaďte se nejen
v přírodě – str. 12

Oáza klidu mimo 
turistický ruch – str. 10

Dejte si stovku po 
hřebenovce – str. 26

Objevujte ta nejhezčí 
místa – str. 19

Vydává obecně prospěšná společnost České Švýcarsko.

LÉTO



MEZNÁ

NA HÁJENKÁCH

LOĎ

LOĎ

BUS BUS

BUS
BUS

BUS

BUS

BUS

BUS

P

BUS P
WC

WC

Rysí
stezka

MEZNÍ
LOUKA

HŘENSKO

SCHMILKA

La
be

JANOV

75 min.

60 min.

Mlýnská cesta

10 min.

60 m
in.

Stezka Českem

Edmundova soutěska
Kamenice

Kamenice

Gabrielina stezka

20 m
in.

45 m
in.

Rozhledna
Růženka
2 km / 45 min.

Šaunštejn 
3 km / 75 min.

Stolové hory
Kaiserkrone
& Zirkelstein

3 km / 75 min.

Pravčická
brána

Divoká
soutěska

Mezní
můstek

Rozhledna
Janov

Tři
prameny

B
ad Schandau

D
ěč

ín

Jetřichovice 

Schöna

45 min.

20 min.

45 min.

BUS autobusová
zastávka LOĎ plavba na 

lodičkách P parkoviště WC toalety informace zážitková trasa
pro rodiny s dětmi

rozhledna občerstvení cyklotrasavyhlídka UZAVŘENO!
riziko pádu stromů a skalvlak. stanicepřívozHřebenovka

ČESKÉ
ŠVÝCARSKO

OBLAST
HŘENSKA

ceskesvycarsko.cz  l  npcs.cz
#krajinatajemstvi

3

#
  S

E
Z

O
N

A
_

2
3

Nový začátek pro Hřensko: 
Nezapomenutelná místa Českého 
Švýcarska jsou opět přístupná

Bezplatná doprava

Navnadili jsme vás? Inspirujte se našimi tipy, jak tuto část národního 
parku navštívit. A nezapomeňte… České Švýcarsko rozhodně není jen 
Pravčická brána a soutěsky. Nechte se vést a objevte ta nejkouzelnější místa 
s nezapomenutelnou atmosférou národního parku.

Shuttle busy:

Otevírací doba Pravčická brána:

Otevírací doba Divoká soutěska:

Ústecký kraj navíc pro návštěvníky, kteří v destinaci stráví alespoň dvě noci, 
připravil skvělý benefit, a to bezplatnou veřejnou dopravu. V Hřensku je 
v sezóně často těžké zaparkovat a není nic lepšího, než vyrazit bez starostí 
s řízením a parkováním. Do Českého Švýcarska se bez problému dostanete 
hromadnou dopravou, a to klidně třeba z Liberce, Mladé Boleslavi, nebo 
Prahy. Přinášíme také pár tipů, jak se dostat hromadnou dopravou do 
Hřenska:

Vlakem: z Rumburku linkou U 28 do Schöny a pak přívozem do Hřenska
                 z Děčína linkou U 28 do Schöny a pak přívozem do Hřenska
Autobusem: z Děčína a Krásné Lípy linkami 434/438

Aktuální informace o spojích ověřujte na idos.cz.

Všechna turistická lákadla na jednom místě. Takový je okruh, který startuje na Mezní Louce. Z Mezní Louky 
po zelené trase Hřebenovky Českým Švýcarskem dorazíte za půl hodiny na Meznou. Odtud sestoupíte 
po schodech do soutěsky, kde na vás už bude čekat převozník, který s vámi propluje Divokou soutěskou. 
Po chvilce rozjímání v lodičce naberete síly na cestu po schodech zpátky na Meznou. Odtud budete 
pokračovat po Mlýnské stezce k vyhlídce na Pravčickou bránu a ke Třem pramenům. Od vrcholu Pravčické 
brány vás bude dělit necelá hodina. Projdete krajinou, kde uvidíte růst nový les až k samotné pískovcové 
bráně. Cesta zpátky je už rychlá, jen ke Třem pramenům, kde nasednete na autobus (434, 438, 441), který 
vás zaveze zpátky na Mezní Louku. Nakonec je dobré se vždycky odměnit, zastavte se U Fořta a dejte si 
nějakou místní vyladěnou dobrotu.

Tip: Máte s sebou děti? Na Mezní Louce se nachází Rysí stezka – skvělý zážitkový areál pro děti a také 
dětské hřiště, kde mohou děti vyzkoušet, jaké je to stát na Pravčické bráně.

29. 04. – 30. 06. SO + NE + svátky, 10:00 - 18:00 h.
01. 07. – 31. 08. denně, 10:00 - 18:00 h.
01. 09. – 29. 10. SO + NE + svátky, 10:00 - 18:00 h.

Hřensko a jeho okolí se dočkalo nového začátku. Po loňském požáru zůstává uzavřena Gabrielina stezka mezi Mezní Loukou a rozcestím Pravčická brána – 
odbočka a také Edmundova soutěska. Není však žádný důvod smutnit. Pravčická brána je plně v provozu, a to samé platí i o Divoké soutěsce. Navíc můžete 
poznávat známá místa z nové perspektivy.

red

Máte rádi výzvy a nebojíte se trochu šlápnout do bot? Pak neváhejte a vydejte se prozkoumat nejzajímavější 
cíle v jednom dni v rámci 19kilometrového okruhu.

Celodenní túra začíná v Hřensku u nábřeží, odkud vystoupáte na opomíjenou vyhlídku Elisalex, ze které se 
vám otevře pohled na centrální část Hřenska a Labský kaňon. Po žluté turistické značce a zároveň po trase 
Hřebenovky Českým Švýcarskem zhruba za hodinu dorazíte k Janovské rozhledně, už odtud uvidíte svůj 
cíl putování – Pravčickou bránu – jako na dlani. Z Janova, přes Hájenky, sestoupíte až do Divoké soutěsky. 
Odpočiňte si a užijte si romantickou plavbu lodičkou, po plavbě vás čeká stoupání po schodech. Stojí ale za 
to, protože na konci najdete skvělou zastávku v podobě občerstvení v Resortu Mezná. Odtud pak pokračujte 
Mlýnskou stezkou ke Třem pramenům. Na cestě se nezapomeňte zastavit u nově vybudované vyhlídky na 
Pravčickou bránu. Výstup na největší pískovcovou bránu v Evropě zvládnete za tři čtvrtě hodiny. Pravčická 
brána je nadosah, projděte si všechny vyhlídky a pozorujte obnovu lesa. Zpět do Hřenska už trefíte snadno.

Máte méně času nebo sil? Existuje spousta alternativních možností, jak si užít návštěvu a zkrátit si trasu.

1) V Hřensku nasedněte na autobus 438/441 do Mezné a svůj okruh zkrátíte o 7 km.
2) V Hřensku nasedněte na autobus 441 do stanice Na Hájenkách, odtud podle směrovek sestupte na Mezní 
můstek, nepůjdete tak cestu tam i zpět po stejné trase.

Výlet na Pravčickou bránu, nebo do otevřené Divoké soutěsky dnes dostává úplně novou podobu. Krajina po požáru změnila svou tvář a máte tak jedinečnou 
příležitost pozorovat obnovující se lesy. Odkryté skály se již nekrčí za stromy, ale vystupují všude kolem. Krajina Českého Švýcarska je ještě syrovější, než 
bývala.

Díky zpřístupnění Mlýnské stezky se můžete procházet místy, která byla ještě nedávno uzavřena. Na její trase také vzniklo nové vyhlídkové místo 
s dalekohledem, kterým můžete pozorovat Křídelní stěny, nebo samotnou Pravčickou bránu. Cesta na Pravčickou bránu a do soutěsek tak získává úplně nový 
rozměr.

Vaši návštěvu zpříjemní i kyvadlová doprava, tzv. shuttle busy, mezi Hřenskem, Meznou a Hájenkami. V hlavní sezóně pojedou v půlhodinových intervalech 
každý den. Díky pravidelné lince si můžete naplánovat nepřeberné množství různých okruhů, které budou vyhovovat jak rodinám s dětmi, tak i zkušeným 
horalům.

C E L O D E N N Í  T Ú R A  P O  N E J K R Á S N Ě J Š Í C H  M Í S T E C H  R E G I O N U

P Ů L D E N N Í  V Ý L E T  D O  S O U T Ě S K Y  I   N A  P R A V Č I C K O U  B R Á N U

denně: 10:00 - 18:00 h. 

100 Kč dospělí / 50 Kč děti, senioři
od 01. 04. do 30. 09. - denně: 9:00 - 18:00 h. (poslední loď 17:40 h.)
bez občerstvení
bez WC

Hřensko – Janov – Divoká soutěska – Pravčická brána – Hřensko

Mezní Louka – Divoká soutěska – Pravčická brána – Mezní Louka

Opatření financuje Správa Národního parku České Švýcarsko a Ústecký kraj.
# KRAJINA_TAJEMSTVI

Resort Mezná, Sokolí hnízdo

U Fořta, Resort Mezná

mapy.cz/s/kogupupoge

mapy.cz/s/popukuvofa

15 km

12,5 km

7 h.

5 h.

těžká

střední

700 m

550 m

vlak do Schöny a přívoz do Hřenska 
bus 434/438 z Děčína nebo Krásné 
Lípy/Jetřichovic/Mezní Louky do 
zastávky Hřensko, nábřeží

bus 434 z Krásné Lípy, Jetřichovic
bus 434, 438 z Děčína



4

#
  S

_
D

E
T

M
I

5

S dětmi na sever!
Za zábavou, kulturou i odpočinkem.

red

Archiv Nobilis Tillia

Archiv Zámek Děčín

Archiv Šluknov: Šluknovský zámek

Archiv Zoo Děčín: Kotě rysa

Do zoo není povolen vstup se psy. 
Aktuální informace najdete zde:

České Švýcarsko se v posledních letech nepochybně zvedá k čím dál 
většímu rozmachu. Hodně tomu pomáhají i místa, kde se lidem daří 
spojit zajímavé a úspěšné podnikání s péčí o zdejší krajinu a společnost. 
Takovým místem je i aromaterapeutické centrum Nobilis Tilia na 
Vlčí Hoře. Známá a oblíbená česká kosmetika se tu nejen vyrábí, ale 
i prodává a má i tady i svůj obchůdek, kde si můžete přivonět ke všem 
produktům a dokonce si namíchat svůj vlastní parfém.
Po téměř laboratorní práci se dá relaxovat v zahradě plné voňavých 
bylin, nebo posedět v Bylinkové čajovně, kde si kromě čaje dáte 
i dobrou kávu, polévku, nebo něco sladkého, zalistujete v unikátních 
herbářích a děti se zabaví v dětském koutku.
Na Vlčí Hoře se můžete i vzdělávat. Pořádají se tu ty nejvoňavější kurzy 
a součástí centra je i salon, ve kterém zažijete aromaterapeutickou 
masáž.
Na festival Svatojánské slavnosti bylin, který tu Nobilis Tilia pořádá 
každý červen, si v obchůdku pořiďte některý z opalovacích krémů. 
Jsou funkční, šetrné vůči pokožce i životnímu prostředí a jejich vůni si 
zamilujete.

V nejsevernějším městě republiky se vyplatí navštívit perlu saské renesance
– Šluknovský zámek ze 16. století, který v roce 1986 sice téměř vyhořel, ale po 
rekonstrukci se znovu stal centrem kulturního dění. Po celý rok ožívá koncerty, 
divadelními představeními, tematickými akcemi a výstavami. Celoročně, 7 dní 
v týdnu včetně svátků, si můžete projít prvorepublikový prohlídkový okruh, věnovaný 
poslednímu majiteli Šluknovského panství Ervínu Leopoldovi Nostitz -Rieneckovi. 
Celoročně je v zámku v provozu i informační centrum se širokou nabídkou. Děti mohou 
plnit úkoly z barevného knižního průvodce, kterého tu dostanou i s pastelkami. V létě 
se zabaví na interaktivní výstavě „Za pokladem ztraceného města“, nebo v herně 
„Česká hračka“.
V zámku můžete posedět v zámecké cukrárně, a za teplého počasí i přímo v zámeckém 
parku, ze kterého se můžete vydat i na krátký výlet na křížovou cestu, nebo za 
vyhlídkou na Židovský vrch.
Hack: dobové Zámecké slavnosti (30. června a 1. července 2023) jsou certifikovaným 
regionálním zážitkem!

• Ptačí dům. Zde vám létají ptáci přímo nad hlavami a můžete se tu seznámit například 
se vzácnými exotickými rajkami.
• Expozice fauny Českosaského Švýcarska. Unikátní expozice, která přestavuje 

druhy zvířat, které běžně žijí v našich lesích, ale stoprocentně jste se s nimi ve volné 
přírodě ještě nikdy nesetkali. Uvidíte rysa ostrovida, kočku divokou, jezevce lesního, vlky 
eurasijské, sovy, dravce…
• Expozice Rajské ostrovy. Jde o oddělenou akvarijně teraristickou expozici, kterou 

návštěvníci najdou v centru města, cca 700 m od zoo. Představuje faunu několika 
geografických oblastí od korálového útesu, přes mangrovové pobřeží, po poušť. Se 
vstupenkou ze Zoo Děčín je možné Rajské ostrovy navštívit zdarma (platí pouze v den 
zakoupení vstupenky).

• komentované krmení vybraných druhů zvířat
• večerní prohlídky
• pohádkové čtvrtky

hlavní sezóna (květen – srpen):
8:00 – 19:00 h.
vedlejší sezóna (září, říjen, březen, 
duben):
8:00 – 18:00 h.
(poslední návštěvník je odbaven půl hodiny 
před uzavřením zoo)

Je jedním z nejstarších, největších a nejnavštěvovanějších zámků u nás. Stojí na 
krásném místě s rozhledem do kraje, na impozantní skále nad širokým korytem 
Labe, ve městě, které je srdcem českého severu. Prohlídkové okruhy vás zavedou 
do zámecké jídelny, dětského pokoje, věžového kabinetu nebo zámecké kaple. 
Slavná růžová zahrada se pyšní více než 80 druhy růží (které si můžete i adoptovat) 
a členité zámecké zahrady žijí nejen kulturně, ale i co se týče rostlinných druhů. 
Vinice na jejich svazích jsou oblíbeným místem procházek a pikniků.
Rodiny s dětmi ocení únikovou hru, po které se mohou odměnit v Čajovém altánu 
v dolní části zahrad u kašny, kde sídlí oblíbené Café Freska s výbornou kávou, 
dezerty a českou zmrzlinou Bombato.

N A  V L Č Í  H O R U  D O  N O B I L I S  T I L I A

S   D Ě T M I  D O  Š L U K N O V S K É H O  Z Á M K U

Z Á M E K  D Ě Č Í N

V České republice je mnoho zajímavých míst, která vás okouzlí, na jejichž návštěvu nelze 
dlouhý čas zapomenout a příjemně prožitý den vás láká k výletu ještě jednou. Jedním 
z takových míst je bezesporu i děčínská zoologická zahrada, která se již mnoho let řídí 
zcela výstižným sloganem, že právě „Zoo Děčín ve vás zanechá stopu“.
I když Zoo Děčín patří co do velikosti k menším českým zoologickým zahradám, je 
návštěvníky hodnocena jako jedna z nejhezčích. Hospodaří na zhruba 6 hektarech plochy 
v příjemném prostředí lesoparku na Pastýřské stěně, který je častým cílem procházek 
rodin s dětmi.
Na jednom místě tu má návštěvník možnost poznat přibližně 400 zvířat ve 150 druzích. 
Děčínská zoo se zaměřuje na chov ohrožených a méně známých druhů zvířat. Zoo 
Děčín – to jsou medvědi. Mají čestné místo v logu a stali se inspirací i pro celý informační 
a grafický systém zoo. Dlouhá léta se Zoo Děčín jako jediná v republice věnovala chovu 
medvědů grizzly. V roce 2019 ho ale nahradil chov medvěda kamčatského. S příchodem 
samce Bruna získala zahrada tvář, která baví všechny návštěvníky.
Příchozí se zde ale setkají s mnoha dalšími zajímavými zvířaty: takiny indickými, prasaty 
visajanskými, chápany středoamerickými mexickými, vikuňami, kozorožci kavkazskými, 
margayi, makaky chocholatými, ursony kanadskými, mravenečníky velkými, klokany 
rudokrkými, kočkami rybářskými, tapírem jihoamerickým a spoustou dalších. Novinkou 
je komplex tří expozic nazvaný „Zvířata z chladných krajů“, který představuje druhy jako 
rosomák sibiřský, kozorožec dagestánský nebo výr virginský. V letošním roce se v zoo 
intenzivně pracuje na výstavbě dvou nových expozic. Návštěvníci se dočkají nového 
výběhu pro velké kočkovité šelmy a také pro polární lišky.

Z O O  D Ě Č Í N  V E  V Á S  Z A N E C H Á  S T O P U

Oblíbenými expozicemi jsou:

V létě si nenechte ujít:

Zoo Děčín je otevřena denně 
po celý rok:

Archiv Zoo Děčín

Archiv Zoo Děčín



HŘENSKO 131
OTEVŘENO DENNĚ

HUDY 
OUTDOOR OUTLET

OUTDOOROVÉ VYBAVENÍ ZA SKVĚLÉ CENY

#
  A

K
T

IV
N

E

6

Lesopark v centru města? V Děčíně jsou rovnou dva – jeden je na vrcholu Pastýřské stěny, 
druhý v okolí stolové hory Kvádrberk. V tomto článku vás vezmeme do prvního z nich. Kromě 
zoologické zahrady najdete na Pastýřské stěně i řadu tras pro nenáročnou pěší turistiku či pro 
nordic walking.

Pastýřská stěna je jedno z míst, odkud budete mít jeden z nejkrásnějších výhledů na celý Děčín. 
Potěšení z výhledů na scenérie přístavního města, zasazeného do Labského kaňonu, můžete 
doplnit i návštěvou zdejšího lesoparku.

Hlouběji do lesa se dostanete po červené stezce, vedoucí po skalních hřebenech. Nejen že si 
budete užívat klidu okolní přírody, ale také se vám budou nabízet další výhledy na Děčín. Značená 
stezka vás zavede až na skalní výstupek, odkud máte rozhled na méně známou část města. V dáli 
můžete zahlédnout i nejvyšší stolovou horu republiky – Děčínský Sněžník.

Od skalní vyhlídky běžte dále po neznačené lesní cestě, která vás zavede až k dětskému hřišti. 
Odsud pokračujte po ulici E. Destinové k zoologické zahradě a dále k Pastýřské stěně. Tato etapa 
vám zabere necelou půlhodinku.

Celý okruh je nenáročná vycházka zhruba o třech kilometrech, která je lemována mnohými 
odpočívadly. Výlet je tak ideální pro rodiny s dětmi, případně méně zdatné turisty. Součástí 
lesoparku je i naučná stezka, která z velké části kopíruje popsanou trasu. Díky ní se můžete 
dozvědět, jaký význam pro nás mají tzv. ekosystémové služby, tedy jak množství zeleně a vody 
ovlivňuje kvalitu života ve městě a jak moc jsou pro nás tyto přírodní prvky užitečné.
Více informací na: pastyrskastezka.cz

Lesopark na Pastýřské stěně potěší i nadšence nordic walkingu. Pro ně jsou v okolí vyhlídky 
vyznačené čtyři speciální barevně odlišené okruhy o délkách 4 nebo 5 km. Lesní cesty často 
využívají i běžci, na Pastýřské jsou skvělé podmínky pro běh v přírodním terénu. V informačním 
centru v knihovně si můžete vyzvednout mapy s vytipovanými běžeckými trasami.

K Pastýřské stěně se dostanete 
různými způsoby. Pokud jste 
příznivcem opravdu nenáročné 
turistiky, můžete autem vyjet na 
placené parkoviště u zoologické 
zahrady. Odtamtud půjdete zhruba 
pět minut pěšky po asfaltové cestě, 
na jejímž konci vás čeká kýžený cíl.

Ať už si plánujete výlet jen na 
samotnou vyhlídku nebo i do 
samotného lesoparku, nejlepší trasa 
vede od Labského nábřeží, od levého 
břehu řeky Labe. Červeně značená 
cesta vás povede kamennou pěšinou 
až k vrcholu. Na Pastýřské stěně jste 
zhruba za dvacet minut.

Tip:
Od června od 10:00 do 18:00 hodin 
se nezapomeňte zastavit v Bistru 
Nad Feratou, kde se můžete zchladit 
osvěžujícím Aperolem, pivem od 
Falkenštejna, nebo nealkoholickými 
nápoji. Můžete si dát i děčínskou 
kávu z Café 08 se štrůdlem, zmrzlinu, 
nebo panini.

Tereza Tůmová, město Děčín

Nedotčená příroda 
uprostřed Děčína

Archiv Děčín: 
Pastýřská stěna

Na Pastýřské
jste do půl hodiny

Archiv Děčín: Pastýřská stezka

#
  D

E
C

IN



#
  C

E
S

K
A

_
K

A
M

E
N

IC
E

8

5 důvodů proč Českou Kamenicí 
jen tak neprojíždět

Nemáte zrovna čas vymýšlet program na víkend? Tady vás ubytují 
a nabídnou i programové balíčky plné odpočinku, dobrého jídla 
a pití, pohybu i zábavy. Šéfkuchař Miloš Daněk postavil menu 
zdejší kuchyně na surovinách od lokálních pěstitelů a chovatelů. 
Doporučujeme vyzkoušet domácí zmrzlinu a pískovcovou wellness 
zónu!

Kam na výlet? Pokud odsud odjedete, aniž byste navštívili 
například Mariinu vyhlídku, Vilemíninu stěnu a Rudolfův kámen, 
bude to sice, vzhledem k hotelovým službám, pochopitelné, ale 
zároveň to bude znamenat, že se sem určitě brzy vrátíte!

wellnesshotelzamecek.cz

Vraťte se do dětských let u vesničky Mlýnky -Brand! Stavidla, 
náhony, mlýnská kola, mostky, a dokonce i přívoz přes rybník 
zaručují zábavu pro děti i dospělé. Doporučujeme nepromokavé, 
nebo alespoň náhradní oblečení, zvlášť pro ty nejmenší.

Kaňon řeky Kamenice opředený pohnutou minulostí je útočištěm 
pro rodiny s dětmi, milovníky historie i sportovce. Auta, která po 
místní asfaltové cestě denně projedou, spočítáte na prstech jedné 
ruky. Místo je proto ideální na projížďku na kole, koloběžce či in            -line 
bruslích. V polovině údolí najdete také dětské dopravní hřiště se 
značkami a semafory. S kočárkem je sem cesta zcela bezproblémová. 
Pro ty, které zajímá historie, připravujeme audio průvodce údolím. 
Na jeho konci je možné s průvodcem navštívit podzemní továrnu na 
letecké součástky, která zde vznikla za 2. sv. války.

Na samotném konci Horní Kamenice se železničáři pěkně zapotili, 
když stavěli trať do Kytlic. Museli se vyhnout pískovcové skále zvané 
Hrnčíř. Dle pověstí se ve skále ukrývá brána do samotného pekla. 
Dejte tedy pozor, pokud tu v okolí potkáte myslivce se šmouhami 
od uhlí! Stezka za Hrnčířským kamenem vás zavede na vrchol skal, 
odkud je krásný výhled do údolíčka.

V místním kostele sv. Jakuba Staršího je pro vás připravena nová 
expozice, která hravou formou přibližuje život církevních hodnostářů 
i základní principy křesťanské církve. Skrz kukátka umístěná na 
zábradlí, objevíte konkrétní zajímavosti v lodi kostela, a poté můžete 
vystoupat i na věž a prohlédnout si město z výšky.

Chcete vidět nevídané? Navštivte vrchol čedičové vyhlídky Jehla, 
která se tyčí nad městem. Nově vybudovaný altán na vrcholku má 
jedinečný zrcadlový povrch, působí tedy jako zahalený neviditelným
pláštěm. Můžete si tu dát svačinku a pozorovat jedním pohledem 
krajinu před sebou i za sebou.

Přijeďte se vyspat na seník! Tuhle romantickou představu si 
u Fořta můžete splnit, aniž by vám ráno z vlasů trčela pichlavá 
sláma. Budete tu v absolutním pohodlí a luxusu, jídlo a pití (i to 
vegetariánské) vám připraví s láskou a péčí, umí se postarat i o váš 
teambuilding nebo poradit, kam na výlet. A máme dobrou zprávu 
i pro milovníky wellnessu, protože se tu něco chystá!

Ostatně, ať se z Mezní Louky vypravíte jakýmkoli směrem, 
nemůžete udělat chybu. Divoká soutěska, Pravčická brána, Rysí 
stezka…
A kam bychom šli my? Třeba na Malou Pravčickou bránu. Od Fořta 
je jen tři kilometry, nebývají tu davy jako na velké Pravčické, a je 
z ní pěkná vyhlídka.

uforta.cz

Hledáte něco v srdci Českého Švýcarska, ale jde vám hlavně 
o přírodu a večer chcete prostě složit hlavu v suchu? Kemp 
se nachází na nástupních stezkách ke všem krásným místům 
Českého i Saského Švýcarska. Čeká vás pohodová restaurace, 
45 chatiček, hřiště, místa pro stany i karavany, parkování 
a bezstarostné výlety po okolí. Třeba na pohádkový Dolský mlýn.

kempvysokalipa.cz

Stojí vysoko na kopci, a navíc na kraji lesa, takže si celý pobyt 
budete připadat jako na vyhlídce.
V současné době prochází rekonstrukcí, jejíž výsledek, včetně 
rozsáhlého konferenčního sálu a unikátního wellness, budete moci 
posoudit již od příštího roku.

gardenhotelmezna.cz

W E L L N E S S  H O T E L  Z Á M E Č E K
1 .  V O D N Í  R Á J  N A  K R A J I  L E S A

2 .  R A B Š T E J N S K É  Ú D O L Í

3 .  B R Á N A  D O  P E K E L  P O D 
H R N Č Í Ř S K Ý M  K A M E N E M

4 .  S K R Z  K U K Á T K O  P O  S T O P Á C H 
A N T O N Í N A  D V O Ř Á K A

5 .  N E V I D I T E L N Ý  A L T Á N

R E S O R T  U   F O Ř T A

K E M P  V Y S O K Á  L Í P A

G A R D E N  H O T E L  M E Z N Á

Objevujte svět,
který tvoří 
Symbiola

Tereza Havlíčková, TIC Česká Kamenice

Česká Kamenice

9

#
  S

Y
M

B
IO

L
A

Výchozím bodem každého návštěvníka by mělo být 
informační centrum. Poradíme vám s  parkováním, 
kudy kam se vydat a  na cestu vám uvaříme výbornou 
kávu z  rumburské pražírny Bohemian Coffee House.

Česká Kamenice byla už od svého založení vždy křižovatkou cest, dříve jen těch obchodních. Dnes tudy procházejí silnice, železnice, cyklostezky i turistické 
trasy a rozpínají se do všech možných směrů. Kamenicí tedy profrčí spousta z vás, ať už na cestě do národního parku České Švýcarsko, Šluknovského 
výběžku nebo Lužických hor. Co se tu ale na chvíli zastavit? Archiv Symbiola



#
  V

Y
B

E
Z

E
K

1110

Do nejsevernějšího cípu 
České republiky

Dolní Poustevna

Lipová

Mikulášovice

Doubice

Rumburk

Varnsdorf

Chřibská

Jiříkov

Šluknov

Když se řekne Šluknovský výběžek, řada z nás má toto místo zakořeněné 
s negativními afirmacemi. To už však dávno není pravda. Pro turistu, který 
se nerad tlačí ve frontách a hledá klid a čas jen pro sebe, je výběžek oázou. 
Nekonečné louky, šumějící lesy, malá náměstíčka, drobné sakrální památky na 
každém kroku, ale i pulzující zajímavé podniky, kde to žije. Kdo neobjevil, neuvěří.

Archiv OPS 
ČŠ: Chřibské 
vodopády

Archiv Varnsdorf

M. Vaneš: Strom života Dymník

Archiv Jiříkov

Příhraničnímu městu dominuje bývalý evangelický 
kostel, dnes v něm najdete Centrum setkávání 
s vyhlídkovou věží, ze které si můžete Poustevnu 
prohlédnout jako na dlani. Není to však jediné 
vyhlídkové místo. My doporučujeme procházku na vrch 
Poustevník (Špičák), ze kterého jsou krásné výhledy na 
okolní krajinu.

Město, kde se zrodil celorepublikově známý nožík 
„Rybička“, oplývá spoustou míst, které stojí za 
návštěvu. Ať je to nejsevernější rozhledna Tanečnice, 
ze které můžete dohlédnout až do Krkonoš, nebo 
skvělé přírodní koupaliště, či nožířské muzeum.
Tip na ubytování: Wellness penzion Balnika – skvělé 
místo na rozmazlování, které tu opravdu umí!

Malebná víska je kuriozitou Česka, je to totiž nejmenší samostatná 
obec v České republice s necelou stovkou obyvatel. Leží uprostřed 
romantických lesů na rozhraní oblastí České Švýcarsko a Lužické hory 
a rozhodně stojí za vaši pozornost. Navštivte místní muzeum a také 
proslulou venkovskou galerii vyřezávaných soch, kterou najdete ve Staré 
hospodě v Doubici, vaše děti vás budou milovat.
Tip na ubytování: Doubické chalupy – krásné rodinné ubytování přímo 
v centru Doubice.

Malebná vesnice, která 
získala v roce 2019 
ocenění jako vesnice 
roku. V jejím centru 
najdete v perfektně 
zrekonstruovaném 
podstávkovém domě 
plně vybavené informační 
centrum. Poproste tu 
o questku a projděte si 
2,4 km dlouhou naučnou 
stezku kolem rybníka. Na 
trase můžete i posedět, 
nebo se občerstvit 
v Restauraci U Pytláka.

Nejsevernější město České republiky je protkáno desítkami kilometrů nově 
značených turistických tras, které vás zavedou na ta nejzajímavější místa 
v okolí. Zastavte se na Šluknovském zámku v informačním centru a nechte si 
doporučit tu nejvhodnější pro vás – s křížovou cestou, vyhlídkovou plošinou, 
kostelem, nebo alejemi?

Hraniční město, kde byste kamenem dohodil do 
Německa, je protkáno pěti naučnými stezkami. My 
vám doporučíme tu oranžovou, která vás zavede až do 
Filipova k monumentální bazilice minor. Od úterý do 
neděle do ní můžete nahlédnout a dozvědět se více 
o nejednom tajemném filipovském uzdravení.

Město, ve kterém najdete barokní klenot severních Čech – 
Loretánskou kapli, rozhodně stojí za návštěvu. Ať už s dětmi, 
nebo bez nich, zajděte do Lorety nebo muzea, navštivte 
pulzující náměstí, nebo si udělejte procházku na rozhlednu 
Dymník. V Rumburku je co dělat celý den!
Tip na ubytování: Přímo na náměstí sídlí Wellness Hotel Lužan 
se skvělou pizzerií, kavárnou a bowlingem. Dále také Dymník
s ojedinělou atmosférou nebo třeba útulný Penzion Kolonka.

Dominantou největšího města 
Šluknovského výběžku je 
rozhodně Hrádek, na jeho 
návštěvu si musíte počkat 
do podzimu, protože teď 
se rekonstruuje. My vás tak 
pošleme pohodlnou lesní 
cestou na Špičák, z jehož 
vrcholového skalního ostrohu 
je krásný výhled na krajinu 
Šluknovska a Lužických hor. 
Svůj výlet zakončete v místním 
regionálním pivovaru Kocour!
Tip na ubytování: Hotel 
Varnsdorf – ubytování v novém 
příjemném butikovém hotelu.

Za vodopády nemusíte jezdit daleko! Z úpatí Plešivce 
stékají v malebném zákoutí lesa dva malé přírodní 
vodopády. Na náměstí se stavte v íčku, které je tím 
nejlepším výchozím místem. Tento 3 km dlouhý okruh 
zvládnou i menší děti. A motivace je jasná – na konci 
cesty se zastavte v místní kavárně.
Tipy na ubytování: V Chřibské nebudete vědět kde dřív 
hlavu složit, ať je to Penzion U Vyhlídky, Pension Mencl, 
Apartmány Chřibská, nebo Penzion Na Stodolci.

red

Julius Pufler: Křížová cesta Šluknov

Archiv 
Dolní 
Poustevna

T. Fúsek: Tanečnice

Archiv OPS ČŠ: Doubice

Archiv 
Lipová



#
  K

O
U

P
A

N
I

12 13

Koupání a relaxace nejen
v přírodě - přinášíme ta
nejlepší místa pro osvěžení

red

Dáváte přednost koupání v teplejší vodě i v letních měsících? Potom je pro 
vás ideální koupaliště v Benešově nad Ploučnicí, kde se teplota vody pohybuje 
kolem 26 stupňů Celsia a kde vás rádi přivítají o letních prázdninách od 
10:00 do 20:00 hodin a v září od 14:00 do 18:00 hodin. Areál, který zároveň 
nabízí občerstvení, hřiště na sportovní aktivity a letní ubytování v klasických 
chatkách a jednom apartmánu, leží na kraji městečka, do kterého se vyplatí 
zavítat také kvůli návštěvě krásného renesančního zámku. Ten je od koupaliště 
vzdálen zhruba kilometr a od dubna do října si v něm můžete projít celkem tři 
prohlídkové okruhy.

Po letním výletě je nejlepší skočit do vody. Pokud výlet zakončíte 
v Jetřichovicích, dá se zajít na obecní koupaliště. Ještě lepší varianta je ale 
ubytovat se někde, kde je bazén rovnou v ceně. Jednou z takových možností 
je Hotel Bellevue. Bydlí se tu v nostalgické retro atmosféře, ale přitom 
v čistotě a pohodlí, za dobré peníze a se všemi moderními vymoženostmi. 
V hotelové zahradě je v době letních prázdnin otevřen bazén pro plavce 
o délce 25 m a k tomu i jeden pro menší děti. Venkovní okénko s letní terasou 
nabízí první pomoc v podobě rychlého občerstvení a alkoholických i nealko 
nápojů. Z bazénu koukáte přímo do okolní zeleně a dýcháte čerstvý vzduch 
vonící vyhřátými pískovci. Večer si tu zahrajete kuželky, dáte si saunu, děti 
vypustíte na hřiště, nebo si všichni dáte obíhanou kolem pingpongového 
stolu. Hosté mohou zdarma zaparkovat na uzavřeném a střeženém hotelovém 
parkovišti.
Hack: Koupat se tu mohou i neubytovaní návštěvníci, a to denně od 9:00 do 
19:00 hodin, za poplatek 50 Kč za dospělou osobu a 20 Kč za dítě do 10 let. 
Parkování pro neubytované vyjde kolem 150 Kč.

Aquapark Děčín s termální vodou je jedním z důvodů, proč se v tomto 
krásném městě na severu Čech žije příjemněji. Aquapark je místem, kde 
se mohou potkávat plavci i neplavci. Lidé, kteří chtějí sportovat a jsou pro 
ně důležité minuty a uplavané bazény, nebo lidé, kteří se chtějí jen bavit 
a relaxovat. Všichni tu najdou svůj prostor.
Pro plavce je připraven 25metrový bazén s šesti drahami, pro vydovádění je 
pak ideální bazén atrakcí, kde nechybí chrliče vody, dnová tryska, „podkova“ 
kde se může rozpoutat hotové vlnobití, či vodní lůžka pro příjemnou masáž. 
Návštěvníci mohou také vyplavat do divoké řeky, která je mimo budovu. Pro 
uvolnění jsou tu dvě velkorysé vířivky s příjemně teplou vodou a masážními 
tryskami. Ti nejmenší pak mohou navštívit brouzdaliště s říčkou. Příznivci 
adrenalinové zábavy jistě ocení tři tobogány, z nichž každý je jinak dlouhý 
a prudký, na jednom se dokonce jezdí v obrovských nafukovacích kruzích.
Pro venkovní plavání jsou v létě k dispozici čtyři bazény – plavecká 
„padesátka“, menší „pětadvacítka“ a bazén atrakcí, kde jsou k dispozici 
vodní lůžka, divoká řeka, skluzavka pro nejmenší a od loňského roku 
parádně široká a dlouhá skluzavka, na níž se dá jezdit ve dvou. Posledním 
bazénem je nerezová „třiatřicítka“, kde se kromě plavání dá také vyzkoušet 
potápění, neboť v jednom z rohů je šest metrů hluboká jáma! Venkovní 
areál je připraven nabídnout návštěvníkům travnaté plochy na odpočinek, 
stromy poskytnou chladivý stín a dále nabízí bohaté sportovní vyžití díky 
beachvolejbalovým a streetballovým kurtům.
K občerstvení slouží celoročně Aquabufík ve vnitřní části bazénu, přístupný 
jak platícím návštěvníkům, tak i kolemjdoucím. Během letních prázdnin jsou 
ve venkovní části otevřeny další stánky s plovárenskou klasikou, tedy s párky 
v rohlíku, langoši, hranolky, zmrzlinou apod., a samozřejmě vychlazeným 
pivem a limonádami.
Už jste někdy v aquaparku spali? A teď nemyslíme, že jste usnuli na dece 
u vody, ale opravdové vyspání v hotelovém pokoji. Pokud ne, máte skvělou 
příležitost ubytovat se v Aquahotelu, čímž získáte jedinečnou šanci slyšet 
ztichlý areál a zažít jeho noční atmosféru. K ubytování dostanete navíc 
zdarma vstup do venkovních bazénů, takže se tu můžete koupat po celou 
otevírací dobu, která je v létě od devíti do devíti. A zdarma si můžete 
zaplavat také při ranním plavání, které probíhá ve venkovním areálu od 6:30 
do 8:00 hodin (v 50 m a 25 m bazénu). Při mimosezónním provozu areálu je 
ve venkovním areálu k dispozici „pětadvacítka“, která je díky termální vodě 
v provozu celoročně a nabídne tak parádní zážitek, kdy člověk plave v teplé 
vodě, zatímco venku třeba sněží.

Tichý a poklidný, uprostřed hlubokých lesů, bez aut, stánků a atrakcí, jen 
s čistou vodou a vzduchem provoněným jehličím. Takový je Bělský rybník, na 
který sami jen tak nenarazíte, když nedostanete tip od místních, což se tímto 
oficiálně děje. Leží asi 7 kilometrů od Chřibské. Zdatní cyklisté sem z Chřibské 
dorazí za půl hodiny, ale pozor, připravte se na kopcovitý terén. Pokud se na 
lesní koupání vydáváte vozem, je dobré vědět, že posledních 300 m k rybníku 
půjdete pěšky. Auto nechte na odbočce z hlavní, před poměrně nenápadnou 
značkou zákazu vjezdu. Nezapomeňte si s sebou vzít alespoň svačinu a vodu, 
místo je jako dělané pro celodenní piknik na dece, takže se může stát, že 
se vám odsud nebude chtít pryč. Jestliže se z tohohle mechem a jehličím 
voňavého snu probudíte až v okamžiku, kdy slunce spolknou vrcholky 
smrků, máme pro vás i tip na pěkné ubytování. Nově zrekonstruovaný 
penzion U Vyhlídky má rodinnou atmosféru a naleznete v něm vše, co po dni 
stráveném v lese nutně potřebujete, tedy restauraci s dobrým jídlem a pitím 
a s terasou, ze které je vidět na dětské hřiště, wifi a pohodlnou postel v pokoji 
s vlastní koupelnou. A hned druhý den se odtud můžete vydat za dalším 
dobrodružstvím.
Hack: Najděte nejbližší vodopády!

T E R M Á L N Í  K O U P A L I Š T Ě
V   B E N E Š O V Ě  N A D  P L O U Č N I C Í

J E T Ř I C H O V I C E  B E L L E V U E

A Q U A P A R K  D Ě Č Í N

B Ě L S K Ý  R Y B N Í K

Krajina Českého Švýcarska ještě stále skrývá mnoho míst, z nichž, když je 
objevíte, máte pocit, jako byste se ocitli v jiném, svobodnějším světě, kde 
není každý kus půdy obehnaný plotem a opatřený kasičkou. Při návštěvě 
Kyjovského údolí se tedy ještě stále můžete zdarma vykoupat v přehradě 
s čistou vodou a travnatými loukami na slunění kolem. Tip dne: přijeďte na 
kole, nebudete mít těžkou hlavu z parkování. Ale i když přijedete vozem, 
nějaké to místo na parkování tu nejspíš najdete. Obec zřídila několik 
veřejných parkovišť, z nichž jedno je nově i naproti zajímavé kulturní Perle.
Vykoupat se můžete také v lesním koupališti u Kytlic, je tu písčito oblázková 
plážička, občerstvení a z kytlického nádraží jen čtvrt hodiny chůze.
Určitě navštivte také biotop Nový svět u Arnoltic, kousek od obce 
Růžová. Jde o experimentální nástin toho, jak by koupání mohlo vypadat 
v budoucnu. Voda se tu nečistí chlorem, ale přirozeně, pomocí rostlin 
a mikroorganismů. Na Novém světě najdete stánek s občerstvením a dá se 
tu i skromně přespat.
Pokud jste zavítali do Mikulášovic, ať už na hudební festival Eastern 
Tunes, nebo Nožířské slavnosti, zchladit se můžete v místním nově 
zrekonstruovaném přírodním koupališti se stylovými převlékárnami 
v prvorepublikovém stylu.
Mnoho příležitostí ke koupání je i na německé straně hranic. 
Nejnavštěvovanějším cílem milovníků vodních zážitků je určitě Toscana 
Therme v lázeňském městečku Bad Schandau. Vyzkoušíte si tu všechny 
vodní procedury, o kterých se vám kdy snilo a zapojíte u toho všechny 
smysly.

K D E  S E  J E Š T Ě  K O U P A T

Pavlína Pražáková: Hotel Bellevue

Pavlína Pražáková: Hotel Bellevue

Tomáš Fúsek: Koupaliště Mikulášovice

Archiv Aquapark Děčín

Archiv Aquapark Děčín

Archiv Aquapark Děčín



1514

#
  IC

K
O

_
R

E
G

IO
N

A
L

N
I

Jaké je to vést Lužan a Dymník
– hotely, kde si odpočinete od 
turistického shonu?

Kus Českého Švýcarska 
a Lužihor si můžete vzít i domů!

Sedíme v kanceláři, která sousedí s restaurací, pijeme flat white a povídáme si o životě a podnikání s Lukášem Bernasem, majitelem Wellness Hotelu 
Lužan a Resortu Dymník. Dvou hotelů, které najdete ve Šluknovském výběžku, Rumburku, místě, které náleží krajině Českého Švýcarska, ale zároveň 
profituje z toho, že se nemusí trápit přelidněností.

Dům Českého Švýcarska na náměstí v Krásné Lípě není obyčejné „íčko“. Naše interaktivní expozice vydá na samostatný výlet, po kterém tu lze dokonce 
přespat v jednom z moderních podkrovních apartmánů. Na přednášky a konference (nejen) o šetrné turistice se sem sjíždí lidé z dalekého okolí. 
V informačním centru navíc pořídíte praktické a vkusné dárky s certifikátem regionální produkt.

Vystudoval jsem VŠE v Praze a potom už jsem cítil, že mi studium nedává to, 
co potřebuji, a tak jsem pomohl zorganizovat mistrovství světa ve fotbalgolfu 
a odletěl do Kanady. Ta potřeba poznání mě hnala dál. Několik měsíců jsem 
pracoval jako „housekeeper“ a pak projezdil západní Kanadu v dodávce, abych 
si uvědomil, že náš život v Česku není rozhodně špatný. A tak jsem se vrátil 
a začal se seberealizovat.

Po návratu z Kanady jsem se začal věnovat marketingu pro Lužan. Provozní 
z Lužanu oznámil, že končí a můj táta, který oba hotely vlastnil, měl jasno. 
Provozem pověřil mě. Před dvěma lety onemocněl a starost o podnikání 
připadla mně. K Lužanu tak přibyl i Dymník, les a statek. Od roku 2021 už mám 
na starosti všechno já.

Je to výzva. Věřím ale, že když se dělají věci dobře, lidé to ocení a všechno jde 
lépe. Mám kolem sebe skvělý tým lidí, které baví jejich práce, a to je v dnešní 
době velké štěstí. Také se těším, že snad poprvé zažiji po době covidu, válce 
na Ukrajině, energetické krizi a požáru v národním parku i normální turistickou 
sezónu.

Jak to tak bývá, tak u piva, tam vznikají ty nejlepší nápady. Je však nutno říci, 
že nápad zapíchnout tyč do díry a kopnout do ní balón měli už před námi, a to 
konkrétně ve Švédsku. Tak jsme se inspirovali a u nás na Dymníku postavili po 
jejich vzoru první fotbalgolfové hřiště v České republice. Zároveň jsme založili 
českou asociaci a postupně došlo k rozvoji dalších devíti hřišť po republice. 
V roce 2021 se u nás konalo již druhé mistrovství světa a Češi získali slušné 
umístění. Fotbalgolf má budoucnost a my ještě máme co ukázat.

To bude tím, že na stavbě tohoto jako by Stonehenge se podílela skupina 
lidí, kteří se zabývají posvátnou energií a astrologií. Každý z kamenů se musel 
vztyčovat v přesně daný den a čas, aby došlo k ideální časové a prostorové 
propojenosti mezi planetami a hvězdami. Místo je právě kvůli své energii často 
navštěvováno a je oblíbené i pro svatební obřady.

Co bylo předtím, než se z  Lukáše  – studenta, stal majitel a  zároveň 
manažer hotelů?

V  současné době řídíš dva velké hotely, to není nic jednoduchého. 
Jak jsi se ke své práci dostal?

A  jaké to je podnikat ve výběžku?

Dymník je průkopnickým místem hry fotbalgolf v  České republice. 
Jak tento netradiční sport vlastně u  vás vznikl?

Těsně v  blízkosti hřiště se nachází také kamenný strom života.
Čím to je, že na tomto místě je tak silná energie?

S městem Rumburk v letošním roce budeme realizovat singletrackové traily. 
Trasa povede od Dymníku k trafačce (5 km) a bude vhodná i pro rodiny 
s dětmi. V plánu je, aby byl tento trail startovní čárou, která se bude dál 
rozšiřovat do dalších okolních míst.
Dalších plánů je hodně, současná situace nás ale v jejich rozvoji trochu brzdí. 
Na Dymníku bychom třeba rádi pro hosty vybudovali venkovní wellness 
s okrasným jezírkem.

Lužan nabízí nejkomplexnější služby a jednu z nejlepších restaurací v celém 
širokém okolí. Nechybí wellness (i pro neubytované), kavárna, bowling, nebo 
dětský koutek. Dymník je zase kouzelným výletním místem s nezaměnitelnou 
atmosférou. U hotelu je fotbalgolfové hřiště, rozhledna, kamenný strom 
života, ale i kemp. A mazlíčci jsou u nás vítáni.

Člověk by řekl, že už ani není kam se rozšiřovat, ale vy se stále 
posouváte dopředu. Co plánujete na letošní rok?

Ubytování je v  destinaci nepřeberné množství, proč by měli lidé 
přijet právě k vám do Lužanu nebo na Dymník?

Tam, kde můžu být jen sám se sebou. Na motorce, nebo na kole.
Nejraději mám louky, kde slyším jenom šustot trávy a nic víc.

Ty sám bydlíš poblíž, jaké je tvoje nejoblíbenější místo v  Českém 
Švýcarsku? Kde si čistíš hlavu?

Archiv Lužan

Archiv Dymník  – fotbalgolf

Archiv Dymník

red

Výletem znavené tělo vzpruží pálenka od Galli Distillery 
z Lužických hor, která v sobě nemá žádnou přidanou chemii, 
tedy umělá barviva, dochucovadla či aromata. Kromě 
klasických pálenek jako je slivovice, hruškovice, višňovice 
a další, ochutnejte i Galli likéry – třeba zázvorový nebo lužický 
bylinný. Jsou jemné a vnitřní oheň vás, tak jako každá správná 
„medicína“, rozpálí spolehlivě i v malém množství. Novinkou 
letošního roku je 45% Rynglovice z ovoce od pana Krumla 
z Děčínska. Je to trochu rarita, vzniká jí letos jen kolem 400 
lahví a další budou až za dva tři roky. Zajímavým produktem 
je také 45% Bock – pivní pálenka, která vzešla ze spolupráce 
s varnsdorfským pivovarem Kocour.

České Švýcarsko se dá i nosit! Stačí si obléknout některý 
z výrobků Schindlerovy pletárny, která navazuje na 165letou 
tradici pletařského řemesla přímo v Krásné Lípě. Jen kousek 
za Domem Českého Švýcarska stojí továrna, která zažila slávu 
i zmar a dnes znovu s jistotou a rychlostí stoupá k úspěchu. Plete 
pro Lufthansu, obléká personál pražského letiště Václava Havla, 
šije školní uniformy a spolupracuje s inovativními designéry 
z UMPRUM. Kromě punčoch, ponožek a podkolenek se na dohled 
Kyjovského údolí pletou i svetry, košile, lůžkoviny a další produkty 
z jemné a zdraví prospěšné ovčí vlny a kašmíru. A to nejen za 
pomoci moderních technologií, ale i s úctou k řemeslu a k lidem, 
kteří je s hrdostí a pílí pronesli dlouhými generacemi až do 
současnosti. Že byste se jim chtěli podívat pod prsty? Domluvte 
si exkluzivní prohlídku továrny na info@schindlerovapletarna.cz.

Slavný kapesní nůž „rybičku“ zná snad každý. Ale už jste někdy 
slyšeli, že se dá pořídit rybička z damaškové oceli a ryzího zlata? 
Tedy, dá se pořídit v e -shopu mikulášovické nožírny Mikov, a to 
za „pouhého“ čtvrt milionu. Přímo v Domě Českého Švýcarska 
tuhle investiční vzácnost z pochopitelných důvodů v nabídce 
nemáme. Najdete u nás ale její skromnější sestřičky, klasické 
rybičky, rybičky se vzorem slavného klauna očkatého, nebo 
třeba s valentýnským vzorem. Potěšíte jimi každého výletníka, 
od malých po velké. A kdyby vás nožířské řemeslo zaujalo, od 
nás do Mikulášovic, kde je celoročně otevřené Muzeum nožířské 
tradice, je to jen čtvrt hodiny autem, půl hodiny vlakem, nebo 
hodinu na kole. A když si letní výlet do Mikulášovic správně 
načasujete, zažijete možná i Nožířské a městské slavnosti, které 
tu každoročně pořádají na pěkně zrekonstruovaném koupališti.

G A L L I  D I S T I L L E R Y

S C H I N D L E R O V A  P L E T Á R N A

M I K O V S K Á  R Y B I Č K A

S. Beneš: Expozice v Domě Českého Švýcarska

Pavlína Pražáková: Schindlerova pletárna

Archiv Mikovská rybička

#
  L

U
Z

A
N

_
D

Y
M

N
IK

Z. Kohout: Rynglovice

red



1716

#
  O

R
IE

N
T

A
C

N
I_

M
A

P
A

DĚČÍN

RŮŽOVÝ
HŘEBEN

PRAVČICKÁ
BRÁNA

DIVOKÁ
SOUTĚSKA

DOLSKÝ
MLÝN

ŠAUNŠTEJN

PEVNOST
KÖNIGSTEIN

TISKÉ STĚNY

HERKULOVY
SLOUPY

DĚČÍNSKÝ
SNĚŽNÍK

ČESKÁ
KAMENICE

HRAD
TOLŠTEJN

JEDLOVÁ

ROZHLEDNA
VLČÍ HORA ROZHLEDNA

DYMNÍK

DŮM
ČESKÉHO
ŠVÝCARSKA

ROZHLEDNA
TANEČNICE

KYJOVSKÁ
SKALNÍ STEZKA

JETŘICHOVICKÉ
VYHLÍDKY

ROZHLEDNA
JANOV

BELVEDER

ŠLUKNOVSKÝ
ZÁMEK

ROZHLEDNA
WEIFBERG

HRAZENÝ

ROZHLEDNA
STUDENEC

KAISERKRONE

BASTEI

SKLÁRNA AJETO

MAPA: © GEODÉZIE ON LINE



18

#
  O

B
L

IB
E

N
A

_
M

IS
T

A
#

  K
R

A
S

N
A

_
L

IP
A

19

Najděte své oblíbené místo: 
užijte si výlet a pohodlně 
přenocujte

Krásná Lípa – město, 
které přiroste k srdci

Říká se mu sice hrad, ale ten už tu dávno nestojí. Místo něj je na vrcholcích 
skal zbudována soustava železných chodníčků a plošin, ze kterých je úchvatný 
výhled do kraje. Ten si zasloužíte, protože vystoupat k němu po schodech 
a žebřících úzkou skalní průrvou je dobrodružství pro malé i velké. Když 
ale budete opatrní, není se čeho bát, lávky a mostky prošly v roce 2021 
rekonstrukcí.
Vydejte se buď autobusem, nebo autem do Vysoké Lípy, odkud vás žlutá 
turistická značka dovede až pod schody na hrad. Jeho důkladný průzkum 
vydá, hlavně s menšími dětmi, na samostatný výlet. Pokud ale máte chuť, 
přidejte klidně ještě výšlap na vyhlídku na Malé Pravčické bráně. Odměnu na 
závěr výletu si dejte v nově zrekonstruovaném Hotelu Kortus.
Hack: Vezměte si jen menší batohy, abyste se při výstupu na Šaunštejn 
nezasekli ve skalní průrvě.

Tohle město, které za posledních 
patnáct let doslova rozkvetlo, dělá 
teď skutečně čest svému jménu. 
Navíc jde o úžasně strategické místo, 
dá se odtud snadno dosáhnout 
na všechno, co je v Horní Lužici, 
Lužických horách, na Děčínsku 
a Šluknovsku zajímavé. Prostě ideální 
základna pro dovolenou.

Krásná Lípa ale není jen skvělým 
východištěm na toulky krajinou, je 
to i místo, kde si můžete užít mnohé 
radosti a nezáleží na tom, chcete              -li 
lenošit, nebo být třeskutě aktivní. 
O lecčems si ještě přečtete na 
dalších stránkách – třeba o zdejším 
pivovaru Falkenštejn, Domě Českého 
Švýcarska s interaktivní expozicí 
a informačním střediskem, nebo 
Schindlerově pletárně.

Kromě příjemných architektonických 
procházek po městě za 
jedinečnými vilami (třeba 
největší funkcionalistickou vilou 
v Česku, nesoucí jméno továrníka 
Palmeho, nebo neorenesanční 
Hielleho vilou), můžete brouzdat 
rozsáhlým městským lesoparkem, 
nebo obdivovat skvosty lidové 
architektury – podstávkové domy na 
Kamenné Horce nad městem.

Na milovníky řízenějšího pohybu 
čeká dobře vybavený Sportovní areál 
Českého Švýcarska s celoročním 
provozem, který nabízí tělocvičnu, 
venkovní kurty, hernu na stolní tenis, 
lezeckou stěnu, beachvolejbalové 
hřiště, minigolf, dětské eldorádo 
s lanovkou a trampolínou a mnoho 
dalšího.

Okolí Krásné Lípy je také krásné. 
A je úplně jedno, kterým směrem 
se vydáte. Třeba Köglerova naučná 
stezka – 23 km dlouhý okruh 
s více jak čtyřicítkou informačních 
zastavení – vás zavede na vrchol Vlčí 
hory a ještě výš, až na prosklenou 
vyhlídkovou plošinu zdejší 
rozhledny s opravdu nebývalým 
panoramatickým výhledem. Projdete 
zkrátka celé severní Krásnolipsko 
a pochopíte duši krajiny.
Kyjovské údolí, idylický kaňon říčky 
Křinice, podél které dojdete až 
k Turistickému mostu, nebo ještě dál, 
až do Saska.

Kousek severně od Krásné Lípy, hned 
vedle Sněžné, vás ohromí jedno 
fotogenické místo – barokní kaplička 
Nejsvětější Trojice pod mohutnou 
lípou se siluetou Vlčí hory na obzoru. 
Od kapličky sejdete cestou

k pozoruhodnému poutnímu 
místu, kostelu Panny Marie 
Sněžné, a vydáte              -li se dál po 
červené směrem na Krásný Buk, 
povedou vás od Grohmannova kříže 
směrovky k arboretu v zahradě pana 
Fritscheho, které je celoročně volně 
přístupné. Na jaře vám tu vyrazí dech 
květy rododendronů.

Vydáte              -li se kousek po Köglerově 
stezce a na rozcestí Nad Vápenkou 
odbočíte na žlutou, čeká vás krátký 
výstup na Široký vrch kolem Kočičí 
a Dračí skály až na Karlovu výšinu 
s Karlovou vyhlídkou. To si vážně 
dopřejte – pohled odtud na lesy 
Českého Švýcarska je vskutku 
jedinečný. Žlutá tu tvoří okruh, takže 
se zase pohodlně vrátíte zpět do 
města, které vám prostě nemůže 
nepřirůst k srdci.

Radek Liška: Šaunštejn

Jiří Stejskal: Krásná Lípa

Jana Drobečková, Krásná Lípa

Víte, že…?

V Krásné Lípě můžete zažít Kulturní léto? Série koncertů a kulturních 
akcí probíhá po celé prázdniny. Více na krasnalipa.cz.

Tip na ubytování:
Lípa Resort, Pivovar Falkenštejn, Dům Českého Švýcarska, Goliáš, 
Vlčihorská chaloupka, Penzion Na Bělidle, Café Nostalgie, nebo 
Apartmány Stará Škola.

Š A U N Š T E J N

Hotel Kortus

Bistro Falk
2,4 km (+ průzkum hradu) / 
3,4 km (+ průzkum hradu)

7,6 km

náročnost: 46 minut / 1 h. 
17 minut + průzkum hradu

3 h.

3120 / 4420

10000

nízká + pevné nervy při 
výstupu na hrad

střední

95 m / 190 m

366 m

busem z Děčína (trasa 
Jetřichovice – Hřensko), nebo 
autem

busem 434 nebo 436 
z Děčína, nebo autem

Tři vyhlídky, které vám změní život. Není na tom nic složitého. Prostě 
vystoupáte postupně nahoru na Mariinu skálu, Vilemíninu stěnu a Rudolfův 
kámen, a bude vám jasné, že tohle jen tak něco nepřebije. Zpátky to vezměte 
kolem studánky a lesní cestou mezi Kolištěm a Čertovkou. Kdo nemá 
dost, může v závěru trasy vyběhnout ještě na vyhlídku Treppenstein. Na 
krásnolipské pivo Falkenštejn, burger, nebo tortillu pak určitě do Bistra Falk.
Hack: Nejlepší fotografie pořídíte z Mariiny vyhlídky při západu slunce.

V Kytlicích je krásně každou sobotu v měsíci, nicméně každou druhou 
sobotu (od dubna do října) se sem vyplatí vyrazit, pokud vás baví probírat se 
zapomenutými poklady na bleších trzích. V kytlicko -mlýnském lesním divadle 
můžete nazkoušet vlastní hru, většinu času je tu volno. Abyste se tu nesrazili 
s místním ochotnickým spolkem, či naopak právě proto, abyste se tu s nimi 
srazili, sledujte jejich facebookovou stránku.

O K R U H  J E T Ř I C H O V I C K Ý M I  V Y H L Í D K A M I

K Y T L I C E

Adam Kubíček: Mariina vyhlídka



20

#
  O

B
L

IB
E

N
A

_
M

IS
T

A

21red

Věděli jste, že město Děčín jsou vlastně dvě města, každé na jedné 
straně řeky Labe? A že se mezi sebou přetahují o to, které je lepší? 
Podle nás mají obě něco do sebe. Důležité je ubytovat se v pohodlí 
a v blízkosti cílů, které chcete navštívit. Hotel Česká Koruna stojí 
přímo na Masarykově náměstí se secesní „pohádkovou“ kašnou. 
Na Zámek Děčín je to odsud 10 minut pěšky, do oblíbeného 
děčínského aquaparku 15 minut chůze, z nádraží jste tu za 
nějakých 20 minut a za 15 minut dojdete z náměstí i do lesoparku 
pod Kvádrberkem, ze kterého už vedou první značené trasy do 
národního parku. Pokoje v hotelu jsou nedávno renovované a mají 
všechno vybavení, které od hotelu očekáváte. K cyklistům se tu 
chovají přátelsky, pokud chcete kola uschovat v garáži, nebo dobít 
elektrokola, zeptejte se na recepci, která je otevřena 24 hodin 
denně. Velkou výhodou je vyhlášená indická restaurace Taj Mahal 
přímo v budově hotelu, nebo fakt, že v blízkosti se nacházejí další 
příjemné podniky, jako je například italské bistro Prosecco, nebo 
zdejší Čajovna Ve Vlnách s osobitou atmosférou a netradičním 
hřištěm pro děti návštěvníků.

Růženka, která je se svými 6,5 m pravděpodobně nejnižší rozhlednou 
s nejkrásnějším výhledem na světě, je mimořádně fotogenická, a to 
jak ve dne, tak i když si počkáte na tmu a pohrajete si trochu se světly 
v obřích kruhových oknech stavby. Z autobusové zastávky se vydejte 
nahoru kolem kostela sv. Petra a Pavla, kde se dá nechat i auto. Odtud 
pokračujte směrem na Pastevní vrch, na kterém Růženka trůní. Zpátky 
to vezměte druhou stranou kolem Pastevního vrchu.
Chcete delší výlet a štíhlejší rozhlednu? V tom případě na Růženku jen 
rychle vyběhněte a potom se odtud vydejte po žluté kolem indiánské 
vesničky Rosehill směrem do Janova. Zdejší rozhledna má 30 m a je 
jako proutek, takže ve větru budete cítit, jak se s vámi houpe, ale ten 
výhled za pohoupání určitě stojí, téměř celé České Švýcarsko, včetně 
stolových hor Saského Švýcarska, máte jako na dlani.
Z Janova se potom zpátky dostanete opět autobusovou linkou č. 432 
do Růžové k autu, nebo do Děčína na vlak.
Hack Růžová: Když se vám focení na Růžence protáhne do noci, 
ubytujte se v Pensionu Arosa.
Hack Janov: Místo čekání na autobus se běžte podívat k Janovskému 
rybníku na větrný mlýn, do Parku Tří generací, a pokud pobudete do 
večera, tak na „Červánkovém zastavení“ při západu slunce zjistíte, 
proč se odpočinkovému místu takto říká.

Vyrážíte do Česko saského Švýcarska a nechcete trávit čas vybíráním toho 
nejlepšího ubytování? Nechte si od nás poradit!
Apartmány Stará škola zrekonstruovali do krásy samotní majitelé, Andrea 
a Martin. Vše, co se zachovalo, vlastnoručně a pečlivě zrenovovali a zasadili do 
vkusné mozaiky, kombinující tradiční materiály s moderní funkčností. Budete se 
tu cítit doma, útulně a zároveň slavnostně, a čas, strávený se svými blízkými na 
tomhle půvabném místě, se vám nesmazatelně zapíše do paměti. Apartmány 
se navíc skrývají uprostřed původní zástavby města Krásná Lípa. Když si tedy 
z maštale půjčíte kola, objevíte díky nim zadní cestičky k oblíbeným výletním 
cílům, mezi které patří nejen krásnolipský lesopark, Kyjovské údolí, nebo Vlčí 
hora, ale také dvě perly místního pohostinství – vyhlášený Pivovar Falkenštejn 
a raritní samoobslužný Luční bar. Neposedná dítka utaháte na minigolfu, 
trampolíně, nebo lezecké stěně ve Sportovním areálu Českého Švýcarska.

Rybniště v posledních dvou letech zásadně proměnilo centrum obce vedle 
kostela sv. Josefa, v letošním roce bude dobudováno veřejné WC a parkovací 
stání. Nová náves ale už nabízí návštěvníkům bezpečný a velkorysý prostor 
pro relax, ale i aktivní zábavu dětí. In     -line okruh je skvělý pro každého malého 
začátečníka. Když vám vyhládne, můžete zajít do jediné místní hospody 
(v opraveném kulturním domě). Pokud vám zbyde dost sil, naplánovat si 
můžete zajímavé výlety na všechny světové strany – na sever dojdete na 
Karlovu výšinu, nebo dál do Krásné Lípy (je to, co by kamenem dohodil), na 
jih pak podniknete turisticky náročnější výšlap na Malý Stožec (neprávem 
stranou zájmu stojící vrch s nádherným panoramatickým výhledem), na 
západ po modré do Chřibské, kolem Tříkrálové kapličky objevíte nově 
vybudovanou pohodlnou cestu (třeba na výbornou kávu na náměstí ve 
Chřibské) a východním směrem za hřbitovem putujete dobrodružnou stezkou 
kolem Velkého rybníka, dále pak po vozíčkářské trase (jedné z jedenácti 
vozíčkářských tras v ČR, 13,5 km dlouhé, procházející Kársnolipskem) až 
k nově vysvěcenému morovému sloupu Nejsvětější Trojice.
A ještě jednu libůstku Rybniště nabízí: sportovní rybaření na Školním rybníku. 
Nemusíte mít rybářské zkoušky, stačí si zakoupit povolenku (prodejní místa 
jsou v blízkosti rybníka, nebo na obecním úřadu) a respektovat pravidla 
rybaření. Tenhle zážitek můžete někomu darovat, po domluvě vám na obci 
připraví dárkový poukaz na přání.

Jestliže jste se z Petrovic skutáleli 
až do Jílového a zajímá vás historie, 
projděte si čtyři zdejší významná 
místa, která jsou součástí naučné 
trasy Historická zastavení. Před 
výstupem zpátky na kopec se 
pomodlete u pomníčku „otce 
gymnastiky“ Friedricha Ludwiga 
Jahna, ať se vám dobře šlape…

Městečko, rozkládající se na obou 
březích Petrovického potoka na 
hranicích s Německem, protíná v jižní 
části u Panenské (Jungferndorf) 
známou mezinárodní turistickou 
trasu E3. Pokud po ní zrovna putujete 
(ze Španělska až do Bulharska),

Petrovicím nejspíš jen zamáváte. 
Pokud jsou vaše cíle lokálnější, 
doporučujeme zaparkovat u letadlové 
restaurace Air Restaurant, kde je 
zároveň možné nechat nabíjet 
elektrokola (kabely k zapůjčení 
v letadle). Určitě se běžte podívat 
na Petrovickou vrásu, což jsou 
skalní útvary zahnuté do vlnovky. 
Jde o jeden z nejatraktivnějších 
geologických úkazů, který bude 
bavit i děti. Petrovice mají několik 
památných stromů a za vidění 
rozhodně stojí opravený kostel 
sv. Mikuláše se skleněnou střechou. 
Od něj se můžete k autu či 
elektrokolu vrátit stejnou cestou 
městem, nebo si udělejte příjemný 
sedmikilometrový okruh polními 
cestami podél hranic.

Město se může pochlubit impozantním zámeckým komplexem, 
skládajícím se ze dvou oddělených částí – Horního a Dolního 
zámku – právem označovaného jako „Perla saské renesance“. 
K němu přiléhá trojlodní kostel Narození Panny Marie v goticko-
renesančním stylu. Návštěvníci si mohou vychutnat výhled na celé 
město i údolí řeky Ploučnice z Ploučnické vyhlídky nad městem.

Městem prochází cyklostezka Ploučnice, která začíná v Děčíně, kde 
se napojuje na Labskou stezku. Stezka následně vede údolím řeky 
Ploučnice a v obci Starý Šachov přechází do Libereckého kraje. 
Další oblíbené výletní cíle lze nalézt v chráněných oblastech CHKO 
České středohoří, CHKO Labské pískovce, Lužické hory a Národním 
parku České Švýcarsko.

Výlet do Varnsdorfu? Proč ne. Opomíjené město ve výběžku 
v posledních letech kulturně ožívá. Objevte ho pro sebe a zažijte 
osobitou atmosféru města pěti církví a kostelů, jak se Varnsdorfu 
také někdy přezdívá. Ubytujte se, jak jinak, v Hotelu Varnsdorf 
s komfortním moderním vybavením a soukromou vířivkou 
v zahradě kousek od rybníka Valcha. Na výlet se vydejte třeba 
právě po zbytcích sakrálních staveb, mezi které patří Červený 
kostel, kostel sv. Petra a Pavla, kostel Proměnění Páně, nebo kostel 
sv. Karla Boromejského, u něhož se nachází zchátralá křížová cesta 
se 14 zastaveními. Večer zajděte do divadla, které uvádí zajímavá 
díla a koncerty, nebo do pivovaru Kocour, jednoho z prvních 
řemeslných pivovarů na severu ČR, vaří skvělé pivo, a dokonce 
i nealkoholické limonády.
Hack: Děti vypusťte přes den do skateparku, nebo je vezměte za 
varnsdorfskými liliovníky.

H O T E L  Č E S K Á  K O R U N A
Z A  R O Z H L E D N A M I  D O  R Ů Ž O V É  A   J A N O V A

A P A R T M Á N Y  S T A R Á  Š K O L A

D O  R Y B N I Š T Ě  Z A  V E L K O U  P O H O D O U …

J Í L O V É

P E T R O V I C E

B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í   –  M Ě S T O 
N A  Ř E C E  O B K L O P E N É  P Ř Í R O D O U

H O T E L  V A R N S D O R F

Archiv Benešov nad Ploučnicí

Archiv Hotel Varnsdorf

Archiv Hotel Česka Koruna

Julius Pufler: Výhled z rozhledny v Janově

Apartmány Stará škola



#
  L

U
Z

IH
O

R
Y 

2322

Jedlová a Tolštejn – nad 
mraky snadno a rychle
Na Jedlovou vede několik cest, my doporučujeme vyzkoušet tu, která vám zajistí hned dvě cestovatelské trofeje 
najednou. Přijeďte autem na centrální parkoviště v Jiřetíně pod Jedlovou (Parkoviště 1 Skiareál Jedlová), odtud se 
vydejte na dvoukilometrovou procházku na Tolštejn. Lépe zachovanou zříceninu hradu v Lužických horách nenajdete, 
proto by byla škoda ji minout. Prohlídkový okruh je přístupný celoročně a ze skalní vyhlídky získáte přehled o všech 
okolních vrcholech, podobně jako Vartenberští pánové, kteří hrad ve středověku vybudovali, aby odtud pro Otu 
Braniborského hlídali tzv. Pražskou obchodní cestu. Tolštejn má bohatou historii, do které patří pověsti o ukrytých 
pokladech, zlatém potoce, bílé paní, loupežnických bandách, nebo o slavném tanci mečů. Nejpříjemnějším pokladem, 
který uvnitř hradeb najdete, je ovšem místní hospůdka, kde bývá v zimě krásně živo, přetopeno a plno, jak se na bývalé 
sídlo lapků sluší a patří, a odkud si v létě můžete vynést pivo ven na terasu s výhledem do kraje.
Až se odsud vykutálíte, čeká vás asi hodinové stoupání pěšky na Jedlovou. Větší část cesty bude stoupání mírné, jen 
těsně pod vrcholem je příkřejší úsek, odkud jsou ale tak nádherné výhledy, že se vám (i po čtyřech) bude stoupat 
samo.
Na vrcholu Jedlové je hned několik atrakcí, které musíte prozkoumat. Rozhodně vystoupejte na rozhlednu. Bude vám 
tu, jako byste létali s ptáky nad mraky. Děti budou určitě chtít vyzkoušet lanový park, který najdete ve výšce 5 až 6 
metrů nad zemí. Je to skvělý dobrodružný zážitek! A samozřejmě nemůžete odejít bez návštěvy místní restaurace, 
kterou dal postavit už koncem 19. století kníže Ferdinand Kinský. Jídelní lístek nabízí řízné cvikovské pivo a klasickou 
českou kuchyni, na děti z něj bude pomrkávat nadýchaný borůvkový knedlík, kterému se rozhodně nebraňte, je 
vyhlášený a moc dobrý.
Restaurace má příjemnou zahrádku, kde se v létě sedí ve stínu stromů a v zimě svorně podupává se svařákem 
v dlaních.
A teď jak dolů. Co třeba na koloběžkách? Půjčí vám je tu a na vás je už si jen vybrat tu správnou trasu pro vás. Chcete 
kratší, dobrodružnější (3,5 km dlouhou), nebo vyhlídkovou výletní (7 km dlouhou)? Jízdu z kopce s větrem ve vlasech 
nic nepřekoná. To ale není rozhodně všechno. Pro milovníky adrenalinu doporučujeme obří houpačku. Věřte nám, že 
na zhoupnutí ze 14 metrů nikdy nezapomenete. A nemusíte v tom být sami, houpačka je totiž pro dvě osoby. Kdo už 
tolik odvahy nemá, může zkusit konzervativnější variantu, a to lezeckou stěnu s krokem do prázdna 10 metrů nad zemí. 
Občerstvení doporučujeme rozhodně až po houpačce na místní terásce. Kdo má s sebou děti, uvítá i bezplatný skákací 
hrad a lanové hřiště. Zpět k autu je to už jen 10 minut z kopečka.

Ještě byste měli vědět, že se na Jedlové i na Tolštejně dá pohodlně přespat, takže pokud vás zdejší kraj zaujal, 
prodlužte si výlet a vydejte se druhý den třeba přes Křížovou horu se slavnou křížovou cestou a potom lipovou alejí do 
Jiřetína pod Jedlovou, kde stojí za návštěvu minimálně kostel Nejsvětější Trojice.

Tipy na ubytování: rozhledna Jedlová, Tolštejn, Apartmány Chata Jedlová hora, Pension Lesná,
Chatky Lesná a Chata JedlOvka.

Lužické hory jsou nejen útočištěm trampů, kteří mají rádi divokou 
přírodu bez lidí. Jsou také rájem sportovních nadšenců. Možností 
pro cyklistiku je tu široká škála. Můžete se opřít do šlapek po 
asfaltkách, po lesních cestách okolo bizarních skal, nebo po 
horských cestičkách až na vrcholy malých hor na severu Čech. 
Projet se ale můžete i podél Ploučnice a nakonec vystoupat strmě 
až na Ještěd. Na kole lze obkroužit místní slavná filmová místa, jako 
je Panská skála, Pusté kostely, nebo okolí zámku Lemberk.

Trasy jsou různorodé, od snadných rovinek až po náročné 
výšlapy s vysokým převýšením, odkud vás ale čekají nádherné 
výhledy. Na několika málo kilometrech si můžete vyzkoušet hned 
několik různých profilů. Příjemnou výzvou je zavedení sezónního 
cyklobusu. V letní sezóně se svezte z České Lípy přes Nový Bor, 
Panskou skálu, Českou Kamenici až do Jetřichovic. Svou cestu si tu 
najdou rekreační cyklisté i rodiny s dětmi. Ideální na rozjezd je třeba 
cyklostezka Varhany od Panské skály až do České Lípy a odtud 
po cyklostezce podél Ploučnice, to jsou tipy pro nenáročnou 
projížďku.

Naopak pro velmi zkušené jezdce by mohla být ideální trasa Malevil 
Cupu, legendárního MTB závodu, další legendou našeho regionu 
je Peklo severu, seriál závodů na horských kolech. Pro milovníky 
silniček je tu zářijový Tour de Zeleňák a v květnu projíždí Lužickými 
horami legendární ženský závod Tour de Feminin.

Pokud jde závodní adrenalin mimo vás, ale přesto si chcete 
užít trochu vzrušení, pak by mohla pro vás být ideální varianta 
pumptracků v Jablonném v Podještědí, v Hrádku nad Nisou 
a Chrastavě. Milovníky rychlých sjezdů a stoupající hladiny 
adrenalinu uspokojí traily na Polevsku, nebo klidnější singltrek 
v České Lípě. Lužické hory jsou prostě na kolo!

Další tipy na 
výlety najdete 
zde:

Marie Kárová, Lužické hory

jedlova.cz sport ‑jedlova.cz

Otevírací doba Jedlová:
Po -Pá: 10.00 - 17.00 h.
So -Ne: 10.00 - 18.00 h.

Otevírací doba Tolštejn:
Po -Ne: 10:00 - 18:00 h.

doluzihor.cz

Luzickehory

@Luzickehory

Archiv Jedlová

Sport Jedlová:
Obří houpačka

#
  J

E
D

L
O

V
A

Lužické hory, na kolo 
jako stvořené

Archiv Lužické hory

Archiv Libereckého kraje

Sport Jedlová:
Pension Lesná

Archiv Tolštejn



#
  G

A
S

T
R

O
V

Y
L

E
T

Y

2524

Výlety se šťastným koncem Archiv Kocour

Gastrovýlety v Českém Švýcarsku

V Rumburku nesmíte minout nejseverněji položenou 
českou barokní loretu. Určitě musíte i na rozhlednu 
Dymník a během 517 m stoupání nahoru vymyslete proč 
se kopec tak zvláštně jmenuje. Kdo uhodne, pozve ostatní 
do rodinné kavárny a pražírny, bez které by to v Rumburku 
nebylo ono. Manželé Dužárovi dělají regionu čest. Jejich 
káva je božská, však ji také vlastnoručně praží přímo pan 
Dužár, a zdejší baristé vám ji připraví na všechny myslitelné 
způsoby. V nabídce je mnoho lokálních produktů včetně 
ikonického piva Kocour, domácího chutney z Kytlic, energy 
tyčinek nebo různých limonád. Na své si přijdou i ti, kdo 
se kávě, ať už z jakéhokoli nesmyslného důvodu, vyhýbají. 
Zdejší ječmenová Nekáva je její důstojnou náhradou, 
takže požitek z nápaditých dortíků bude kompletní i pro 
ně. My bychom z jídelního lístku volili vyhlášené lívanečky, 
které připravuje většinou paní Dužárová osobně. A kam 
s kolem? Pod střechu! Cyklistiku tu milují tak, že vám kola 
nejen ochotně ustájí, ale možná s vámi pak na kole i sami 
vyrazí!

Letí to! Pivovar Falkenštejn, který najdete na náměstí 
v Krásné Lípě, má letos 10. výročí od otevření. V letošním 
roce také proběhla kompletní rekonstrukce restaurační 
kuchyně, kterou řídí chef René Vokurka. Protože René 
strávil velkou část své profesní kariéry v zahraničí, není 
menu postavené jenom na českých klasikách, ale také na 
pokrmech, které jsou fúzí české i zahraničních kuchyní. 
K pivu si tu kromě klasických klobásek a nakládaných 
sýrů dáte třeba škvarky v sádle, kuřecí tacos, smažený 
čerstvý sýr, nebo marinované ryby. Z hlavní nabídky 
můžete ochutnat třeba mléčné kuře s cuketovým baba 
ganoush a řepou, na třikrát pečený křupavý bůček, 
nebo rib eye steak s chorizo majonézou a chimichurri 
(mimochodem, na steaky bude v červnu limitovaná akce!). 
Skvělou zprávou je rozšíření nabídky jídel pro vegetariány 
a vegany. A pak je tu samozřejmě pivo Falkenštejn. Na 
čepu v pivovaru, ale i u řady odběratelů v regionu Českého 
Švýcarska najdete spodně i svrchně kvašená piva různých 
pivních stylů. Stálou sestavu tvoří světlý ležák Světák, 
polotmavý Ostroff a také americký Amber Ale Rudoch. 
Novinkou je pravidelná výroba konopného ležáku Kanár. 
Stálou nabídku pak doplňují sezónní piva. V létě lehkonohý 
Summer Ale Svižný Emil, na podzim Tropická bouře ve 
stylu NEIPA, nebo třeba West Coast IPA Americká krása 
v zimních měsících. Když se zaseknete v pivovarské 
restauraci, je hostům k dispozici pivovarský penzion 
v patře nad pivovarem. Dej Bůh štěstí!

Letos to bude u Kocoura velké, slaví totiž 15 let! A musíme říct, že za těch několik let 
se z něj stal nejúspěšnější gastro podnik široko daleko. K výročí připravili hned několik 
překvapení, těšit se můžete na zajímavé akce i návrat historických pivních Kocourů. A proto 
se rozhodně vyplatí sledovat sociální sítě, ať vám něco neuteče.
Zastavte se v létě na skvěle vychlazeného Kocoura, nebo některou z kocouřích limonád! 
Každý víkend pro vás u Kocoura navíc s láskou připravují speciální víkendové menu. A komu 
by se nechtělo domů, tak ať si ustele v apartmánech, hotelových pokojích, obytňáku, ve 
stanu, a nebo dokonce v lůžkových vozech ve vlaku.
Děti vás na této pivní zastávce budou milovat! Dětské hřiště a spousta zvířátek kolem vám 
zajistí pohodu u pivka. Po zastávce si dejte výšlap třeba na Špičák.

Je sice pravda, že stříbrná horečka na Jiřetínsku netrvala dlouho a nedosáhla 
nikdy kýžené výnosnosti. Ale opravdoví dobrodruzi se přece neúspěchem, 
navíc cizím, nenechají odradit! Možná tu nenajdete stříbro, ale jinak je 
v Jiřetíně a jeho okolí velká spousta pokladů. Rozhledna a adrenalin park na 
Jedlové, nejzachovalejší zřícenina hradu na Tolštejně, staré stříbrné doly, 
Hornické muzeum, nebo všechny vrcholy Lužických hor. Na náměstí sice 
občas pro samé výletníky nezaparkujete, ale zato se tu dobře najíte, AVe 
Restaurant nabízí poctivou českou kuchyni za dobré peníze a v příjemném 
prostředí nově zrekonstruovaného penzionu. Každý den pro hosty vytváří 
nové polední menu a jíst můžete v létě také na krásné zahrádce. Lze tu 
i přespat, naplánovat svatbu nebo firemní akci. Nebo sem zkuste pozvat 
přátele z Moravy na oslavu do vinného sklípku, nebo do stodoly. No vážně. 
Ti budou koukat! Zkrátka a dobře, blýsknout se dá nejen drahými kovy, ale 
i skvělými zážitky, obzvlášť tady u nás na severu.

Vydáváte se na výlet cyklostezkou podél Labe? Ať už cestujete na kole, na 
bruslích, s kočárkem nebo na cruiser boardu, cestou vám určitě vyhládne. 
A jakkoli se čistota Labe v posledních letech stále zlepšuje, žízeň z něj zatím 
přece jen neuhasíte. Míst, kde se dá dobře najíst a napít, je na cyklostezce 
mnoho, málokteré ale nabízí tak komplexní služby jako děčínská Kocanda. 
Stojí totiž na strategickém místě hned vedle obrovského a „malými lidmi“ 
milovaného dětského hřiště, které je největším v regionu, a na které vidíte 
z prosklené celoroční terasy restaurace. Objednejte si rovnou něco většího 
z tradiční české kuchyně (třeba vymazlené pašíkovo koleno a spláchněte ho 
tankovou Plzní), protože své ratolesti odsud jen tak nedostanete. Když už se 
na to jejich řádění nebudete chtít dívat, zvedněte oči k Pastýřskému vrchu 
nebo Sněžníku, které jsou odsud vidět, nebo si prostě sedněte zády k hřišti 
a sledujte pro změnu svalnaté veslaře a veslařky z přilehlé loděnice. Je tu 
i parkoviště, SMART kolárna s dobíjecími boxy a dá se tu jít na procházku po 
„kose“, což je úzký poloostrov vbíhající do Labe pod dálničním mostem. Nově 
se můžete ubytovat i v moderním hotelu s luxusním privátním wellnessem.

Chcete výlet s opravdu šťastným koncem? Vydejte se na některý 
z oblíbených turistických cílů v okolí Vysoké lípy, třeba na loupežnický hrad 
Šaunštejn, Malou či Velkou Pravčickou bránu, soutěsky Kamenice, nebo 
tajuplný Dolský mlýn. Trasu si naplánujte tak, abyste došli k hotelu Kortus 
ve Vysoké lípě. Je to jedno z míst, díky němuž srdce poutníka Českým 
Švýcarskem zaplesá. Zvenku i uvnitř citlivě a vkusně rekonstruované 
historické stavení bývalého hostince, o kterém jsou zmínky již z roku 1860, 
v sobě dnes skrývá restauraci s bohatým výběrem vynikajících jídel. Všechno 
si tu dělají sami, žádné polotovary, vše je domácí, od pastýřské pomazánky, 
přes uzenou krkovičkou plněné bramborové knedlíky, až po jablečný závin.
Jídla si navíc v letní sezóně můžete vychutnat na zahrádce pod vzrostlým 
kaštanem. Když se tu v podvečer rozsvítí světýlka, není romantičtějšího 
místa na posezení dlouho do noci. Přespat můžete třeba v luxusním 
dvoulůžkovém pokoji s terasou, nebo ve čtyřlůžkovém rodinném mezonetu. 
Že jste s přespáním nepočítali a nevzali si toaletní potřeby? Nevadí. Jsou 
součástí moderního vybavení všech pokojů.
Tak šťastnou cestu, dobrou chuť a dobrou noc!

B O H E M I A N  C O F F E E  H O U S E

P I V O V A R  F A L K E N Š T E J N

P I V O V A R  K O C O U R

A V E  R E S T A U R A N T

K O C A N D A

H O T E L  K O R T U S

Archiv Bohemian Coffee House

Archiv Falkenštejn
Archiv AVe Restaurant

Archiv Hotel Kortus

Archiv Kocanda

red



#
  H

R
E

B
E

N
O

V
K

A
_

C
E

S
K

Y
M

_
S

V
Y

C
A

R
S

K
E

M

2726

Dejte si stovku po Hřebenovce 
Českým Švýcarskem

Začalo to před více než sto lety. Dvacáté století se sotva narodilo a nadšenci 
z turistických horských spolků, okouzlení alpskými dálkovými štrekami, začali 
značit cestu horami a hvozdy na severu Čech. Zrodila se nejdelší a nejstarší 
dálková značená turistická trasa v zemích českých. O dvacet let později už 
vedla z Pradědu až do Krušných hor. A ještě dál – až do Bavorska a Durynska. 
Slavná Modrá hřebenovka. Osm set kilometrů. A pořád to ještě nekončilo. 
Připojila se i Šumava. Teď už musel poutník, rozhodnutý projít Modrou 
hřebenovku, našlapat 1.200 kilometrů… I legendy ale mají svůj počátek, 
a tahle ho měla právě v Českém Švýcarsku a Lužických horách, které na něj 
navazují. První úsek pozdější slavné dálkové trasy vedl z Růžovského vrchu, 
srdce Českého Švýcarska, až na Ještěd. Pak se svět zbláznil a nic už nebylo 
jako dřív. Po válce se rozpadlo víc věcí než jen hřebenovka. Zapomnělo se na 
ni, zmizela z map, typické značení modrým hřebenem vybledlo, nebo bylo 
odstraněno. Dnes se hřebenovka vrací a znovu vede i místy, kde se zrodila.

Je jenom na vás, jak si hřebenovku užijete. Můžete si ji dávat po troškách, 
můžete ji projít celou – spát, jíst a pít je kde. Stačí se jen rozhodnout – a jít. Kde 
začít? Vlastně kdekoli, ale nejlépe na začátku. Hřebenovka přiběhne z Krušných 
Hor a skrz Petrovice dorazí až do vesničky Tisá. A právě tady, v labyrintu dvou 
nádherných skalních měst Tiských stěn, začíná se počítat slíbená stovka 
kilometrů. Přes podivuhodné dno skalního hrnce, osadu Ostrov, kde se ze 
břehu kaskády rybníčků budete dívat na všude kolem se zdvíhající skalní 
stěny, doputujete až ke druhé nejstarší kamenné rozhledně Česka na vrcholu 
Děčínského Sněžníku. Co odtud uvidíte, na to nedokážete zapomenout. Pak 
dolů, táhlými lesy až k děčínské zoo a k vyhlídkám na Děčín a odtud po stezce 
vedoucí po hraně Labského kaňonu, která vás každou chvíli zavede na místo, 
odkud máte Labe jen pro sebe, přes barokní vyhlídku Belvedér až k ústí říčky 
Kamenice, do Hřenska. Teď rozhledna v Janově s panoramatem Pravčické 
brány a nekonečné hradby skalních stěn, prudce dolů, na dno soutěsek 
Kamenice. Přes skalní hrad Šaunštejn a Jetřichovické vyhlídky, půvabným 
Pavlininým údolím a skalní puklinou Úzkých schodů až ke břehům říčky Křinice 
a východní branou Českého Švýcarska, elegantním městečkem Krásná Lípa, 
do Lužických hor. Ještě vás čeká jedna z nejpůsobivějších českých křížových 
cest v Jiřetíně pod Jedlovou, na které vás už vyhlíží další kamenná rozhledna, 
aby vám prozradila, že ke zdolání stovky už to máte jen kousek… Tak jděte na 
to. Je totiž jen málo míst, kde můžete zažít 1.000 krás na 100 kilometrech.

Rovných sto kilometrů úžasnou krajinou. Výhledy, které berou dech. Místa, kde budete úplně sami. Místa, kde potkáte lidi. Domy jako korálky. Skalní města. 
Největší pískovcový kaňon Evropy. Křišťálově čisté potoky. Národní park. Putování divočinou. Zdolávání skalních puklin. Rozhledny. Skalní hrady. Vyhlídkový 
altán v nebi. Slunce vycházející z mlžných roklin. Velebný let černých čápů. Oceán barev. A především – cesta, na které poznáte nejen krajinu, ale i sami 
sebe. To je Hřebenovka Českým Švýcarskem.

Zrodila se legenda Ze skalního města až na první vrcholy Lužických hor

Víte, že…

… jako jediná od Aše až k Pradědu 
bude tato trasa ČŠ certifikovaná 
od KČT? Proto najdete v logu a na 
směrovkách modrý hřeben, ne 
červený.

… na konci Hřebenovky Českým 
Švýcarskem přechází hřebenovka 
na libereckou část přes novou lávku 
na Stožickém sedle/Šébru?

Historické logo Kammweg

délka trasy: 101 km

nejvyšší místo: Jedlová 774 m n. m.

nejnižší místo: Hřensko 115 m n. m.

celkové převýšení: cca 3.500 m

datum založení: 13. 4. 1902 ve Varnsdorfu
na trase je 185 směrovek a 79 tabulek místního názvu

Rostislav Křivánek, red

Hřebenovka má 
svůj vlastní web!

Adam Kubíček: Mariina vyhlídka

Maxime Vansteenkiste: SoutěskyEliška Hudcová: Vilemínina stěna

Miroslav Kokta: Podzimní Jedlová



#
  O

S
T

R
O

V
#

 B
S

P
R

A
V

A
_

N
P

29

Po stopách minulosti za 
výhledem na budoucnost

Jediný opuštěný Ostrov, kam si 
s sebou nemusíte brát vůbec nic

Výlety na známá místa Českého Švýcarska dokážou návštěvníka v mnoha ohledech prověřit. Tam, kde dříve lidé 
pobývali především z praktických důvodů, dnešní člověk hledá klid, odpočinek i dobrodružství. Byť život těchto předků 
jistě punc dobrodružství nesl. Třeba pobyt na skalních hrádcích Šaunštejn nebo Falkenštejn, na Chřibském, Kyjovském 
či Brtnickém hrádku určitě nemohl připomínat rekreaci. Hrádky, zakládané zhruba od 13. století, vznikaly za jinými účely 
a fakt, že většina z nich nejpozději od 15. století opět pustla, nasvědčuje tomu, že to skutečně nebyla místa pro dobré 
bydlení. Z pohledu jejich původních obyvatel by dnes byly i příliš snadno dostupné. Moderní návštěvník to naopak 
uvítá. I tak všechny schůdky, žebříky, průlezy puklinami a rozličné jiné nástrahy v návštěvníkovi vyvolají pocit, že se 
minulosti může doslova dotknout.

Potřeba vidět, ale viděn nebýt, ve středověku jednoznačně ovlivnila volbu místa pro zřízení každého ze skalních hrádků. 
Výhledy z nich obvykle připomínají méně rozhlednu, o to více pak stezku v korunách stromů. Romantický duch 19. 
a počátku 20. století jim vdechl novou roli. Staly se nositeli příběhů a legend, cílem, kde návštěvník může minulost 
prožít. Nutnost a později i touha však vedla člověka výš, na špičky a hrany skutečně vysokých skal, čnějících nad 
krajinu, poskytujících ten nejlepší rozhled. Z různých důvodů na některých z nich vznikly i drobné stavby. Jedna taková 
se nachází na Rudolfově kameni na Jetřichovicku. Chatička na vrcholu skály poskytla v dobách přístřešků potřebnou 
ochranu před větrem i sluncem tomu, kdo byl pověřen hlídáním, zda někde nevzplál les.

Romantičtější je příběh altánu na Velkém Ostrém, taktéž nad Jetřichovicemi. Své novomanželce Marii Anně, rozené 
princezně z Liechtensteinu, jej věnoval tehdejší majitel panství, kníže Ferdinand Kinský. A tak se ve druhé polovině 19. 
století přihodilo, že si Velký Ostrý musel přivyknou i novému jménu, překřtěn byl na Mariinu skálu. Altán během let 
vystřídal několik různých podob, tu poslední, inspirovanou původní verzí, mu Správa Národního parku České Švýcarsko 
navrátila v roce 2021. Podobně, jako z Rudolfova kamene, se i odsud návštěvníkovi otevírá daleký výhled do krajiny. 
Spolu se skalním hrádkem Falkenštejn nabízí Mariina vyhlídka také výhled do pravděpodobné budoucnosti jiné části 
národního parku. Té vyhořelé v roce 2022.

Dnes už si sotva kdo vzpomene, že se na svazích sousední skály, Havraního kamene, v létě 2006 odehrávalo ohnivé 
drama. Během týden trvajícího požáru, vzniklého lidskou nedbalostí, shořely porosty na ploše 18 hektarů. Dnes na 
jejich místě návštěvník vidí bujný mladý les, stopy po působení ohně vnímají jen ti, co vědí či pamatují. Havraní kámen 
tak naznačuje směr, jakým se bude ubírat také okolí Hřenska, zasažené rozsáhlým požárem v loňském roce. I jeho okolí 
nejprve vypadalo beznadějně a smutně, záhy se však z popela začal rodit nový les.

Hotel Ostrov se nachází uprostřed moře lesů a skal, v tichém a skrytém údolí mezi dvěma skutečnými dominantami Českého Švýcarska – Děčínským 
Sněžníkem a Tiskými skalami. Zkušenému cestovateli jistě hned naskočí, co všechno si bude muset zabalit, aby byl vybaven na cestu do takové divočiny. Věřte 
ale, že i když sem přijedete nalehko, v hotelu Ostrov vám nebude chybět vůbec, ale vůbec nic.
Od vybraných lahůdek přes impozantní výběr světových i českých vín a unikátní kolekci kvalitních rumů, privátní saunu, bazén a vířivku s výhledem na vrcholky 
skal, až po parkovací stání s nabíjecí stanicí pro elektro auta.

Okolí hotelu nabízí množství stezek a cestiček kolem kaskády vzájemně 
propojených rybníků a jezírek. Jsou tu romantické hráze, mola a mostky nad 
vodou jako dělané pro sdílení těch nejdůležitějších životních rozhodnutí.

V létě se tu u vody dají proležet celé dny a v zimě je zdejší rybník oblíbeným 
cílem otužilců.

Na větší výlet se vydejte třeba do Tisé, kde se šťastně ztratíte na bílým pískem 
vysypaných a borůvčím obrostlých stezkách mezi vysokánskými skalními 
útvary, z jejichž vrcholků je krásný pohled na okolní krajinu. Dojdete sem 
z Ostrova buď lesními cestami po svých, nebo dojedete autem na placené 
parkoviště pod kostelem v Tisé a potom se vydáte nahoru do skal.

Nebo se vydejte na druhou stranu, tedy na Děčínský Sněžník. Pokud nahoru 
půjdete hlavní turistickou trasou z placeného parkoviště pod Sněžníkem, tak 
nahoru vyjedete bez problému i s kočárkem nebo odrážedlem, v zimě s boby 
v závěsu (zajímavější a adrenalinem nabitá pak ovšem bude cesta dolů).
Na Sněžník se můžete vydat pěšky i přímo z Ostrova, o to více vám po 11 km 
stoupání a klesání bude chutnat polotmavé pivo Ostroff, které pro zdejší 
hotel vaří lokální pivovar Falkenštejn. Pro letošní sezónu tu pro vás navíc 
šéfkuchař René Tichý připravil zcela nové menu plné překvapivých a barevných 
kombinací, různých druhů masa a výstředních dezertů.

Hack místních znalců: Pokud vyrážíte na výlet s prckem a odrážedlem, 
vezměte si lano. Cestou na Sněžník se zapřáhnete a prcka hladce vytáhnete, 
cestou dolů naopak (u odrážedel bez brzd) oceníte, že je máte čím brzdit.

Tomáš Salov, Správa NP

Václav Sojka: Mariina 
vyhlídka nebo skalní 
hrádek Falkenštejn 
poodhalují vývoj lesa na 
požárem zasažených 
plochách.28

Pavlína Pražáková:
Hotel Ostrov

Informace ze 
Správy NP:



#
  S

A
S

K
O

3130

Sasko na dosah ruky
Procházkou na dvě stolové hory najednou? Malý výletnický hack, který se hodí 
mít v záloze! Výlet na monumentální vrcholy, při jejichž zdolávání se, kromě 
horkých letních dní, ani moc nezapotíte. A když bude třeba, dá se dokonce 
zkrátit na polovinu. Stačí si vybrat, který z obou vrcholů vás láká více.
V Hřensku se naloďte na přívoz do Schöny. Je to sice jen krátká plavba na 
protější břeh, ale děti (a romantické duše) budou z toho malého dobrodružství 
nadšené. Což se hodí, protože ze zastávky Schöna vás čeká nejnáročnější 
výstup dne (naštěstí lesem, takže i v horku je to snesitelné) na louky nad 
Labským kaňonem. Kdo bude první nahoře, uvidí okamžitě oba dnešní cíle. 
Tyčí se každý z jedné strany nad obcí Schöna (nenechte se zmást, Schöna dole 
u Labe je jen zastávka a pár domů, centrum obce se nachází až nahoře nad 
údolím Labe).
Vlevo je Zirkelstein, nejmenší stolová hora Saského Švýcarska – osamělý 
pískovcový suk, z jehož vrcholu se vám otevře kruhový výhled na okolní 
krajinu a na Jetřichovice. Z vrcholu Kaiserkrone zase spatříte Pravčickou 
bránu, a to tak zblízka že se jí budete chtít dotknout. Nezaměnitelný kužel 
Růžovského vrchu se bude tyčit přímo před vámi, a stejně tak, když se otočíte, 
úchvatně členité Schrammsteine a úctyhodný Winterberg na druhé straně 
Labe. Cestou dolů můžete na některém z kamenných útvarů zapózovat jako 
na slavném obraze „Poutník nad mořem mlhy“ Caspara Davida Friedricha.

Hack pro zpáteční cestu: Svezte se tentokrát přívozem do Schmilky 
a navštivte zdejší Bio Refugium s vlastní pekárnou a řemeslným pivovarem, 
saunou, horkými koupacími sudy a venkovním posezením. Pěšky do Hřenska 
je to odsud jen asi 15 minut.

K A I S E R K R O N E  A   Z I R K E L S T E I N

Hřensko / Schmilka

8 km / 4 km

4 km

3-4 h.

12 000 / 6 000

6 000

střední náročnost322 m

200 m

linka U 28 z Rumburku

Britta Prema Hirschburger Stufe, 
Tourismusverband Sächsische Schweiz 
e.V.: Na Kaiserkrone

Z parkoviště ve Schmilce, které je při příjezdu od 
Hřenska hned vlevo za nepřehlédnutelnou budovou 
Café Richter (pozor, kontroly placení parkovného jsou 
tu poměrně časté), se vydejte jedinou cestou podél 
potoka a mezi pitoreskními domky nahoru. Je poněkud 
riskantní, že hned v úvodu výletu čelíte svodům místního 
řemeslného pivovaru, pekárny a venkovního posezení 
s vyhřívanými koupacími sudy. Pokud první den dál prostě 
nedojdete, nezlobte se na sebe, nejste první ani poslední. 
Předpokládejme nicméně, že máte pevnou vůli, a že 
tu na vás nějaký ten pudinkový koláč zbude do večera. 
Ano, tenhle výlet totiž není žádná procházka. Čeká vás 
minimálně 7 hodin cesty a kolem 13 km dobrodružství, 
stoupání, klesání a pohledů na odvážné lezce na 
pískovcových stěnách všude kolem. Způsobů, jak na 
Schrammsteine vystoupat, je několik (včetně těch na laně) 
my však doporučujeme tento: Schmilka – Heilige Stiege – 
hřebenová cesta Gratweg ‑Schrammsteinaussicht – 
Kleine Bastei – Schmilka. Proč? Budete mít na co se těšit 
na cestě tam i zpátky. Strhující výhledy na skalní útvary 
Schrammsteine z hřebenovky vyměníte v druhé půli 
okruhu za nejromantičtější výhled na Labské údolí z Kleine 
Bastei. V zimním období může být rozumnější vrátit se 
z Kleine Bastei do Schmilky širší a pozvolnější cestou přes 
Heilige Stiege. V létě a v suchém období sestupte kratší 
cestou (Kahntilke) přímo dolů.

Hack od místních znalců: Obsluha v pivovarské zahrádce 
většinou mluví česky…

S C H R A M M S T E I N E

Schmilka
Bio Refugium

oblíbená hospoda 
Berggast u skalní 
stěny Kravín

kiosek u přístaviště lodiček

cca 13 km

asi 9 km

7 h.19 500

13 500

vyšší náročnost

600 m

300 m

do Schmilky autem

Schmilka (placené) nebo 
v místě bývalého hraničního 
přechodu zdarma

Z parkoviště na okraji obce Hinterhermsdorf se vydejte po modré směrem na Obere Schleuse 
(česky: Horní Splav), nástupní místo pro plavbu Křinickou soutěskou. Dojdete sem pohodlně asi 
po 45 minutách a můžete se občerstvit v místním kiosku, než se vydáte dál – ať už na zhruba 
25minutovou plavbu úzkým korytem říčky, která je i v létě ledová jako břitva, nebo na pěší trek 
divokou přírodou podél Křinice s nádhernými průhledy na soutěsku.
Při troše štěstí lze narazit na česky mluvícího „převozníka“ a vyslechnout si zajímavosti o historii 
soutěsky i o zdejší unikátní fauně a flóře. Obere Schleuse je méně známá než Edmundova soutěska, 
proto je pravděpodobné, že tu bude i méně turistů a zážitek bude o to romantičtější.
Až se vynoříte ze svěže zeleného snění na dně soutěsky, vydejte se dál, stále po modré, až 
k rozcestníku na vyhlídku Hermanseck, kde se můžete vydat buď pohodlnější cestou po červené 
(Flössersteig), anebo dále po modré, která vás dovede až ke skalní spáře, kudy se na vyhlídku 
dostanete strmým stoupáním po železných schodech.
Odtud dále po červené směrem na skalní plošinu Königsplatz, jednu z nejkrásnějších vyhlídek 
na zadní Saské Švýcarsko, na jejímž jižním úbočí se nachází několik jeskyň, včetně nejznámější, 
průchozí – Tunelové jeskyně.
Na závěr výletu si můžete odpočinout v samoobslužné restauraci Buchenparkhalle, která je přímo 
na parkovišti, takže se potom už jen odkutálíte do vozu a hurá domů na kutě!

O B E R E  S C H L E U S E

Archiv OPS: 
Kuhstall

Václav Sojka: Obere Schleuse

Hack místních znalců: Kdyby vám to přece jen nestačilo, hned vedle parkoviště se nachází 
66 ha areál Waldhusche se 4 naučnými stezkami na téma lesního hospodaření.

4-5 h.

Velikonoce – 31. 10., 
denně 9:30 - 16:00 h.

střední náročnost

autem do 
Hinterhermsdorfu

autem do Bad 
Schandau a dále 
tramvají

velké parkoviště 
za obcí 
Hinterhermsdorf

velké parkoviště 
za obcí 
Hinterhermsdorf

8 € dospělí / 16 € 
rodinné vstupné

Kratší výlet plný rozmanitých atrakcí. První z nich hned na začátku cesty. Zaparkujte v Bad Schandau a svezte se nahoru jedinou tramvajovou linkou, která vjíždí 
na území národního parku a je až z 30 % poháněná fotovoltaikou. Trasa dlouhá 8 km začíná u lázeňského parku a vede až k Lichtenheinskému vodopádu, což je 
zároveň výchozí bod pro výstup ke Kravínu (Kuhstall), skalní bráně vysoké 11 m a v oblasti Labských pískovců druhé největší po Pravčické. Kravín je sice hlavním 
cílem, ne však jedinou zajímavostí tohoto okruhu, oblíbený zejména díky mnoha kratším i delším železným schodům a žebříkům, které jsou dobře udržované 
a zakomponované do okolní přírody.
Výhodou výletu je jeho časová i výkonnostní variabilita. Zkrátit i prodloužit se dá jednak díky tramvaji a jednak i tím, jestli si budete chtít projít všechny stezky 
a výhledy, nebo jen některé. Příjemným překvapením je i rozlehlá zahrádka oblíbené hospody Berggast, která je hned u skalního oblouku, a je v letní sezóně

K U H S T A L L

otevřena dokonce denně od 11 do 17 hodin. Dá 
se tu naobědvat i posedět u něčeho menšího, 
zaparkovat kočárek nebo část rodiny a vydat se 
s neposedy na celý okruh, nebo třeba jen kratší 
průzkumnou výpravu.

Hack místních znalců: u skalní stěny Kuhstall 
se nachází oficiální místo pro barbecue, takže je 
možné vzít si s sebou i něco vlastního na opečení.

kolem 3 h.

red

střední 
náročnost

Martin Rak: Schrammsteine



Aktivní odpočinek 
i relaxace pro 
celou rodinu!
• tělocvična včetně zázemí
• tenisové kurty
• hřiště na beachvolejbal
• půjčovna lodiček a skate park
• lezecká stěna (i pro děti)
• finská sauna, infra sauna, vířivka, ochlazovací bazének, prostor pro odpočinek
• minigolf (18 jamek)
• dětské prolézačky – hrad, lanová dráha, houpačka, kolotoč a hřiště s umělým 

povrchem
• občerstvení v příjemném prostředí SportBaru i venkovní altán s grilem
• celoroční provoz

Pražská 615/27
+420 608 522 871

sportareal@krasnalipa.cz
www.krasnalipa.cz

• 15. – 17. 6. Kamenice Fest v České Kamenici
• 24. 6.  Svatojánské slavnosti bylin Nobilis Tilia na Vlčí hoře
• 24. 6.  Městské slavnosti Varnsdorf
• 30. 6. – 1. 7. Zámecké slavnosti Šluknov
• 8. 7.  Eastern Tunes, festival asijské kultury Mikulášovice
• 28. – 29. 7. Anenská pouť Lobendava
• 4. – 5. 8. Houmrův triatlon Jiříkov
• 5. 8.  Krásnolipská nádhera, festival pivovaru Falkenštejn
• 5. 8.  Nožířské slavnosti v Mikulášovicích
• 12. 8.  Rockový festival v pivovaru Kocour ve Varnsdorfu
• 12. 8.  Krásnolipské pochody
• 19. 8.  Slavnosti města Rumburk
• 21. – 27. 8. Dny lesních řemesel Dolský mlýn
• 26. 8.  Den Českého Švýcarska v Krásné Lípě
• 2. 9.  Pivní slavnosti Šluknov
• 2. 9.  Tour de Zeleňák, cyklistický závod Rumburk
• 2. 9.  Slavnosti vína na zámku v Děčíně
• 16. 9.  Porta Aperta, den otevřených dílen a farem
• 9. 9.  Loretánské slavnosti v Rumburku
• 9. 9.  Slavnosti města Dolní Poustevna
• 29. 9. – 30.11. Mandava Jazz, hudební festival
• 28. 10.  Ale festival pivovaru Kocour ve Varnsdorfu

Neseďte doma a přidejte se k nám
Kulturní a sportovní akce

Všechny ostatní brožury 
a mapky Českého 
Švýcarska najdete na 
jenom přehledném 
místě. Nechte se 
inspirovat dalšími 
skvělými tipy na výlet. 

Léto v Českém Švýcarsku
Vydává: České Švýcarsko, o. p. s.
Redakční rada: Andrea Kadlecová, Anna 
Škopková a kolektiv o. p. s.
Grafika a sazba: Eva Janatová.
Poděkování patří všem přispěvatelům.
Léto v Českém Švýcarsku vzniklo za 
finanční podpory Ústeckého kraje 
a Destinačního fondu Českého Švýcarska.
Fotografie: Adam Kubíček: Léto na 
Rudolfově kameni (titulní strana).

CeskeSvycarsko1

informace@ceskesvycarsko.cz

+420 775 552 789

bohemian_switzerland

ceskesvycarsko.cz


